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BirdLife Suomen rariteettikomitea (RK) kä-
sitteli vuodelta 2012 tähän katsaukseen 
165 lomaketta, joista hyväksyttiin 132 
(80 %). Havainnoista hylättiin 29 (18 %). 
Aiempien vuosien havaintoja saatiin myös 
käsiteltyä sen verran, että katsauksen koko-
naislomakemäärä on 202. Näistä hyväksyt-
tiin 160 (79 %) ja hylättiin 31 (15 %). Hy-
väksyttyihin tai hylättyihin ei ole laskettu 
ns. X-arkistoon (ks. Lehikoinen ym. 2009) 
siirrettyjä havaintoja. Vuoden 2012 lomak-

keista 72 prosenttiin liittyi joko valokuva, 
video tai äänite.

Suomelle uusina lintulajeina hyväksyt-
tiin A-kategoriaan ohotanlokki, kettusirkku 
ja iberiantiltaltti (viimeksi mainittu vuodelta 
2011).  Aiemmin alle viisi kertaa tavattuja 
suurharvinaisuuksia olivat aavikkokultarin-
ta (2. havainto), kyhmypilkkasiipi (2. ja 3. 
havainto), amerikanmustalintu (järjestykses-
sään 1. havainto yhteensä kolmesta), pikku-
kiuru (4. havainto), hietatiira (5. havainto, 

Rariteettikomitean hyväksymät 
vuoden 2012 harvinaisuushavainnot
Rare birds in Finland in 2012
Aleksi Lehikoinen, Tapio Aalto, Hannu Huhtinen, Petri Lampila, Petteri Lehikoinen, 
Jyrki Normaja, Kari Soilevaara & William Velmala

tulkittiin todennäköisesti samaksi yksilök-
si kuin vuonna 2010 ja 2011 havaittu) ja 
alppikiitäjä (5. havainto, 6. yksilö). Näiden 
lisäksi aiemmin korkeintaan kymmenen 
kertaa tavatuista hyväksyttiin havaintoja 
seuraavista lajeista: arohyyppä, ruusulokki, 
mustakurkkurautiainen ja harmaakurkkuras-
tas. Suomelle uusina alalajeina hyväksyttiin 
deglandi-kyhmypilkkasiipi, itäisen daurica/
japonica-ryhmän ruostepääsky (1. ja 2. ha-
vainto) ja phoenicuroides-mustaleppälintu. 
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Pyydystettyjen lintujen 
dokumentointi
Useiden suurharvinaisuuksien laji- tai ala-
lajimäärityksen kriteerit painottuvat mitta-
tietoihin tai pieniin, vain kädessä havait-
taviin yksityiskohtiin. Erikseen määritystä 
varten pyydystettävien ja rengastettavien 
lintujen rengastustilanteeseen on tarpeen 
varautua huolella niin, että määrityksen 
kannalta tärkeät mittatiedot on selvitetty ja 
listattu etukäteen. Useat mitat ovat hankalia 
ottaa luotettavasti, ja jo pienetkin mittaus-
virheet voivat olla merkityksellisiä. Jos vai-
keasti mitattavista ominaisuuksista (esim. 
nokan pituus kalloon) ei ole mittauskoke-
musta, tällaisia mittoja ei ole tarpeen yrit-
tää ottaa, vaan keskittyä mittaamaan lintu 
oman osaamisen puitteissa. Joka tapauk-
sessa mittausten paikkansapitävyys on syy-
tä tarkistaa toistamalla kukin mittaus use-
aan kertaan. Rengastajien kannattaa harjoi-
tella mittaamista ja mitata tavallisia lintuja 
tästäkin näkökulmasta.

Lintua kuvattaessa on syytä muistaa ot-
taa kuvia mahdollisimman monesta kul-
masta, mielellään sekä varjossa että aurin-
gonpaisteessa. Jos mahdollista, ainakin joi-
hinkin kuviin kannattaa ottaa mukaan ver-
tailuvärinä vaikkapa harmaakortti. Värejä ja 
yksityiskohtia pitää myös kirjata ylös muis-
tiinpanoihin, eikä luottaa pelkästään valo-
kuviin. Valokuvien värit voivat olla hankalia 
tulkita, ja digikuvaus on edelleen lisännyt 
värisävyjen arviointiin liittyviä ongelmia.

Mikäli rengastetusta harvinaisuudesta 
irtoaa höyheniä käsittelyn aikana, ne on 
syytä kerätä talteen. Lintujen höyhenistä tai 
muusta kudoksesta voidaan eristää DNA:
ta tai tehdä isotooppianalyysejä. Ne voivat 
joissain tapauksissa kertoa minkä lajin tai 
alalajin yksilöstä on kysymys, tai mistä po-
pulaatiosta lintu on peräisin. Jos pyydyste-
tystä linnusta siis irtoaa höyheniä tai sul-
kia, kannattaa ne toimittaa viipymättä RK:n 
sihteerille. RK:lla on nykyään hyvät yhtey-
det lintujen genetiikkaa tutkiviin tutkijaryh-
miin. RK:lla on myös käytettävissään asian-
mukaiset säilytystilat Luonnontieteellisessä 
keskusmuseossa. Väärällä tavalla säilytetty-
nä DNA saattaa tuhoutua, jolloin analyysin 
tekeminen ei enää ole mahdollista. 

Paras tapa säilyttää höyheniä lyhytaikai-
sesti on laittaa ne viipymättä paperiseen 
kirjekuoreen tai kääriä tavalliseen paperi-
arkkiin. Kuoren tai paperin päälle tulee kir-
joittaa laji, paikka, aika ja muut lisätiedot. 
Muovipussiin höyheniä tai oksennuspallo-
ja tms. ei saa missään nimessä laittaa, sil-
lä näytteeseen jäävä kosteus on säilymisen 
kannalta ongelmallista. Ensiarvoista on säi-
lyttää näyte kuivassa. Näytteen voi säilyttää 
huoneenlämmössä tai, jos sitä ei saada pa-

Lisäksi hyväksyttiin havainnot Suomen toi-
sesta kiinanriisihaikarasta (E-kategoria) ja 
kolmannesta siperiantavista (aikajärjestyk-
sessä ensimmäinen D-kategorian havain-
to). Maininnan ansaitsevat myös Suomen 
ensimmäiset hyväksytyt havainnot oletetuis-
ta punatavin ja lapasorsan sekä sinisiipita-
vin ja lapasorsan risteymistä. Em. maalle uu-
sien lajien jälkeen Suomessa tavattujen lintu-
lajien luettelossa (A-, B- ja C-katego riat) on 
vuoden 2012 lopussa 471 lajia. 

Ennätysrunsas esiintyminen todettiin 
mm. mustakaulauikulla. Havaintoja teh-
tiin ennätyksellisen runsaasti myös etelän-
harmaalokista ja grönlanninlokista, mutta 
niiden yksilömäärät jäivät kuitenkin ennä-
tysvuosista, sillä monet havainnoista koski-
vat samoja, eri puolilla Etelä-Suomea kier-
relleitä yksilöitä. Tavallista enemmän ha-
vaintoja tehtiin pilkkaniskasta, isokihusta 
ja mustakaularastaasta. Mustajalkatylliä ei 
puolestaan havaittu vuonna 2012 lainkaan, 

vaikka lajista on 2000-luvulta havaintoja 
19 yksilöstä.

RK julkaisi vuoden aikana neljä kat-
sausta Linnut-lehdessä vuoden 2012 alusta 
tarkastettavien listalta pudotetuista lajeis-
ta (Lehikoinen & Lampila 2012, Normaja 
2012, Velmala 2012a, b). Lisäksi Suomen 
harvinaisuushavaintoja itäisistä harjailijois-
ta on käytetty hyväksi kansainvälisessä il-
mastonmuutostutkimuksessa (Jiguet & Bar-
bet-Massin 2013).

Käsiteltyjen havaintojen lisäksi rariteet-
tikomitealla on työn alla havaintoja takso-
neista, joiden määrityskriteerit ovat euroop-
palaisittainkin käymistilassa tai näiden suo-
malaiset julkaisukriteerit ovat vielä epäselviä. 
Tällaisia ovat mm. isolepinkäisen homeyeri- 
ja sibiricus- alalajit, mäntysirkkunaaraat, ka-
nadanhanhi-ryhmä, tiltaltin collybita-alalaji 
ja ß avirostris-alalajin tundrahanhi. Tutkinta 
edellyttää vielä mm. tietojen vaihtoa mui-
den maiden komiteoiden kanssa.

Aavikkokultarinnan Aavikkokultarinnan Iduna ramaIduna rama tunto- tunto-
merkkejä muihin Iduna-suvun kultarintoihin merkkejä muihin Iduna-suvun kultarintoihin 
ovat hyvin lyhyt käsisiiven ulottuma, selvän ovat hyvin lyhyt käsisiiven ulottuma, selvän 
kyynärsiiven siipipaneelin puuttuminen kyynärsiiven siipipaneelin puuttuminen 
(yleisesti heikosti kuvioitu siipi), pitkähkö (yleisesti heikosti kuvioitu siipi), pitkähkö 
nokka, heikot päänkuviot ja harmaat jalat. nokka, heikot päänkuviot ja harmaat jalat. 
Viita kerttusesta laji on lisäksi erotettavissa Viita kerttusesta laji on lisäksi erotettavissa 
mm. valkeiden pyrstönreunojen ja yksivärisen mm. valkeiden pyrstönreunojen ja yksivärisen 
alulan höyhenen perusteella. 1cy Syke�s alulan höyhenen perusteella. 1cy Syke�s 
WarblerWarbler Iduna rama Iduna rama. . TOM LINDROOSTOM LINDROOS, , 
4.10.2012, Porvoo.4.10.2012, Porvoo.
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rin viikon sisään toimitettua RK:lle, laittaa 
jääkaappiin. Tärkeää on, ettei näyte altis-
tu suurille lämpötilavaihteluille. Liian kuu-
mat (esim. suora auringonpaiste) tai kylmät 
(pakkanen, pakaste) olosuhteet ovat haital-
lisia. Näytettä ei kannata pakastaa, koska 
sulaminen kuljetuksen aikana ja jäätymi-
nen uudelleen heikentävät DNA:n laatua.

Harvinaisuuskatsaus on 
kaikkien vastuulla
Viime vuosina yhä harvempi ilmoittaa ja lä-
hettää harvinaisuushavaintonsa ilman erillis-
tä RK:n tai ARK:n pyyntöä. RK-katsauksissa 
on lisääntynyt havainnon ilmoittajana �ilm. 
RK� tai �ilm. ARK�, kun havainnoitsija on 
dokumentoinut RK:n tarkastettavien listalle 
kuuluvan harvinaisuuden kuvin omille netti-
sivuilleen tai jollekin kuvasivustolle, mutta ei 
ole vaivautunut dokumentoimaan havaintoa 
RK:lle. Tämä on monestakin syystä ongel-
mallista. Osa havainnoista on sen luonteisia, 
että pelkät kuvadokumentit eivät välttämättä 
ole riittäviä, jolloin havaintoa ei aina saada 
mukaan ainakaan ajankohtaiseen katsauk-
seen. Lisäksi tämä lisää rariteettikomiteoiden 
työtä. Osa kuvin dokumentoiduista linnuis-
ta saattaa olla muutenkin määrityksellisesti 
mielenkiintoisia, ts. kun vaikkapa määrityk-
sen taustalle on varmistettu ja kuvattu esim. 
linnun ääni tai laulu, kuvia voidaan käyttää 
vertailuaineistona aivan eri tavalla. Suoma-
laisten lintuharvinaisuusaineistojen kokoa-
minen ei ole pelkästään harrastajapohjais-
ten toimikuntien velvollisuus, vaan se pitää 
nähdä kaikkien lintuharrastajien yhteisenä 
panoksena. Lähetä siis harvinaisuushavain-
tosi kuvineen ja muistiinpanoineen määrä-
aikoihin mennessä.

AERC:n uudet 
taksonomiset suositukset
Euroopan rariteettikomiteoiden yhteistyö-
elimen AERC:n taksonominen komitea 
(TAC) julkaisi joulukuussa 2012 uudet suo-
situkset, jotka otettiin Suomessa käyttöön 
alkuvuodesta 2013. Suositukset koskivat 
Suomen osalta vain kahta pientä muutosta: 
mustakurkkukertun tieteellisen nimen kir-
joitusasu muuttuu: entinen Sylvia rueppelli 
on tästä lähtien Sylvia ruppeli myös Suo-
men lajilistalla. Lisäksi mehiläissyöjän ja 
vihermehiläissyöjän keskinäinen järjestys 
lajiluettelossa vaihtui.

Muutoksia RK:n kokoonpanossa
RK:n kokoonpano vuonna 2012 oli seu-
raava: Tapio Aalto (puheenjohtaja), Aleksi 
Lehikoinen (sihteeri), Petri Lampila, Hannu 
Huhtinen, Jyrki Normaja, Kari Soilevaara 
ja William Velmala. Kari Soilevaara luopui 
RK:n jäsenyydestä 1.4.2013 alkaen. Uu-

deksi jäseneksi valittiin Petteri Lehikoinen. 
RK kokoontui vuoden aikana neljästi, tam-
mi-, maalis-, elo- ja joulukuussa.

RK:n www-sivut löytyvät osoitteesta 
www.birdlife.Þ /havainnot/rariteettikomitea.
shtml ja AERC:n (Association of European 
Records and Rarities Committees) osoit-
teesta www.aerc.eu. 

Merkintätapoja
Linnun ikä merkitään kalenterivuosina: 1kv 
= samana kalenterivuonna syntynyt, 2kv = 
edellisenä kalenterivuonna syntynyt, +1kv 
= ennen kuluvaa kalenterivuotta syntynyt 
jne. Muut käytetyt lyhenteet: ad = aikui-
sen puvussa, imm = ei vielä aikuisen pu-
vussa, subad = vanhempi kuin nuorimman 
ikäluokan lintu, mutta ei vielä aikuisen pu-
vussa, jp = juhlapukuinen (lajeilla, joilla on 
lisääntymistoimintoihin liittyvä värikkäämpi 
puku osan vuotta), tp = talvipukuinen (la-
jeilla, joilla on normaalikierrossa selvästi 
erivärinen puku talvella ja kesällä, tp viittaa 
�talvisen näköiseen� pukuun riippumatta 
siitä, mihin höyhensukupolveen höyhenet 
kuuluvat tai mihin aikaan vuodesta se lin-
nulla on), vp = vaihtopukuinen (tyypillisesti 
sulkimassa kesäpukuun tai talvipukuun), k 
= koiras, n = naaras, n-puk = naaraspukui-
nen (linnulla on naaraan puvun näköinen 
puku, tyypillisesti naaras tai nuori lintu), 
reng = lintu on pyydystetty/rengastettu, v 
tai ään = RK:lla on ollut käytössään päätös-
tä tukevaa valokuva-, video- tai äänitema-
teriaalia. Mnäyte = lintu on kuollut ja talti-
oitu johonkin museoon. Hnäyte =  elävästä 
linnusta on saatu höyhen- tai muu vastaa-
va näyte. Muuttavasta linnusta on ilmoitet-
tu usein ilmansuunta (N = pohjoinen jne.). 
Jos kahden havainnon lintuyksilöiden tode-
taan olevan samoja, tästä on kiistaton todis-
te esim. pukutuntomerkeissä tai linnulla on 
luettu rengas. Samoiksi ja todennäköisesti 
samoiksi tulkitut linnut lasketaan yhdeksi 
yksilöksi yhteislukumäärissä, mahdollisesti 
samat lasketaan kahdeksi (tai useammaksi) 
yksilöksi. Milloin yksilömäärää ei ilmoiteta, 
havainto koskee yhtä yksilöä. Pieni a-kirjain 
lukumäärän edessä tarkoittaa, että linnut 
ovat olleet yhdessä parvessa. Havainnoit-
sijaluettelossa linnun havainnut ilmoittaja 
on ensimmäisenä. Jos lomakkeen tekijä il-
moittaa muiden tekemiä havaintoja, hänen 
nimensä on viimeisenä. Muiden havainnoi-
jien nimet ovat siinä järjestyksessä, jossa ne 
esiintyvät lomakkeella, ja jos nimiä on pal-
jon, mainitaan vain osa. Jos RK on saanut 
samasta havainnosta useita lomakkeita, tie-
dot on yhdistetty, ja havainnoijat ovat yksi-
en sulkeiden sisällä. Muutaman havainnon 
kohdalla ilmoittajana mainitaan vain ilm. 
RK tai ilm. ARK. Näistä havainnoista ei ole 

saatu lomaketta, mutta ne on käsitelty jul-
kaistujen valokuvien perusteella. 

Katsauksessa on lajin nimen jälkeen su-
luissa kolme lukua. Ne ilmaisevat tavattu-
jen yksilöiden lukumääriä: ensimmäinen 
luku käsittää ajan vuoteen 1974 asti, toinen 
luku RK:n toiminnan alkamisesta vuonna 
1975 vuoden 2011 loppuun asti ja kolmas 
vuoden 2012. Näiden lukujen jälkeen on 
yhtäsuuruusmerkki, jota seuraa kaikkina ai-
koina tavattujen yksilöiden kokonaismäärä. 
Toisissa suluissa luetellaan yhdeksän edel-
tävän vuoden yksilömäärät, siis vuosilta 
2003�2011 aikajärjestyksessä. Lukumäärä 
on ko. vuonna löytyneiden uusien lintujen 
lukumäärä, ei siis välttämättä ko. vuodelta 
hyväksyttyjen yksilöiden määrä.

Vuodelta 2012 kuluvan vuoden puolelle 
paikalla pysyneiden lintujen viimeinen ha-
vaintopäivä julkaistaan tässä katsauksessa 
korkeintaan helmikuun loppuun asti (maa-
liskuuhun tai pidempään paikalla olleiden 
lintujen viimeiset havaintopäivät julkais-
taan vuoden 2013 RK-katsauksessa).

Hyväksytyt havainnot:
Accepted records

Kategoria A

Amerikanhaapana Anas americana 
(1, 67, 2) = 70   (4, 6, 1, 1, 0, 1, 3, 1, 0)
6.�12.5. Parikkala Saari, Pohjanranta 2kv k (v) 
(ilm. RK); 18.5. Kemijärvi Särkikangas +2kv k 
(v) (Pirkka Aalto, Teuvo Hietajärvi).

Harmaasorsa Anas strepera
26.4.�2.5.1974 Kemi Karjalahti k (Pentti Rau-
hala).

RK ei ole tarkistanut harmaasorsahavainto-
ja vuoden 1975 jälkeen.

Amerikantavi Anas carolinensis 
(1, 106, -) = 107   (1, 5, 6, 7, 7, 3, 9, 6, 8)
24.4.2011 Luumäki Lepistön pelto k (v) (Pek-
ka Karhu)

RK ei tarkista amerikantavihavaintoja enää 
vuoden 2012 alusta lähtien.

Sinisiipitavi x lapasorsa Anas discors x A. 
clypeata 
(0, 1, 0) = 1   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
5.6.2001 Lammi Ormajärvi jätevedenpuhdis-
tamo k (v) (Aleksi Lehikoinen, Matti Koivula, 
Johan Ekroos ym.).

RK:lla oli pitkään käsittelyssä kolme sor-
saristeymää, joissa toisena osapuolena oli la-
pasorsa ja toisena oletettu RK-taksoni. Sinisii-
pitavin ja lapasorsan koirasristeymä on hyvin 
samannäköinen kuin punatavin ja lapasorsan 
risteymä. Molemmissa tapauksissa lintujen 
nokka on lapasorsamaisesti pidentynyt ja juh-
lapukuiselle koiraalle tulee sinisiipitavimai-
nen laaja valkoinen sirpin muotoinen alue 
silmän ja nokan väliin. Keskeisimmät tunto-
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merkit risteymätyyppien erottamiseen ovat 
rinnan ja kylkien väritys ja kuviointi sekä sil-
män väri (ks. tarkemmin kuvateksti punatavi x 
lapasorsaristeymän kohdalla). Valkearintaisen 
sinisiipitavi x lapasorsaristeymän voi sekoittaa 
myös australianlapasorsaan Anas rhynchotis, 
jonka voi tavata Euroopassa häkkikarkulaise-
na. Lammin linnusta on julkaistu tiedonanto 
(Ekroos ym. 2002). Kaksi muuta risteymäha-
vaintoa on julkaistu E-kategoriassa.

Sinisiipitavi Anas discors 
(1, 17, 1) = 19   (0, 1, 0, 0, 1, 0, 1, 1, 0)
16.5. Hamina Vilniemi k (v) (Petri Parkko, 
Eero Hietanen, Eero Parkko).

Amerikantukkasotka Aythya collaris 
(0, 16, 1) = 17   (1, 2, 1, 1, 1, 2, 1, 1, 1)
27.�30.5. Hanko Uddskatan lintuasema k 
(v) (Aleksi Lehikoinen, Roni Väisänen, Aleksi 
Mikola, Aatu Vattulainen, Joonatan Toivanen, 
Hanna Hyvönen, Stacy Siivonen, Petteri Le-
hikoinen, Heikki Eriksson ym.). Linnusta on 
julkaistu tiedonanto (Lehikoinen 2012a).

Amerikantukkasotka x tukkasotka Aythya 
collaris x A. fuligula 
(0, 1, 0) = 1   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
11.12.�8.1.2012 Föglö Degerby jp k (v) (Rami 
Lindroos); 23.12.�1.1.2013 Föglö Degerby k 
(Rami Lindroos, Mikael Nordström, Emma 
Kosonen, Markus Lampinen, Kalle Rainio, 
Miia Rainio).

Degerbyn risteymäsotka tulkittiin samaksi 
yksilöksi kuin edellisenä talvena samalla pai-
kalla noin kuukauden oleillut koiraslintu. Sot-
kan määrittämisestä enemmän vuoden 2011 
RK-katsauksessa (Lehikoinen ym. 2012).

Ruskosotka Aythya nyroca 
(4, 14, 3) = 21   (0, 1, 1, 0, 1, 0, 1, 2, 0)
27.4. Porvoo Ruskis k (video) (Mauri Leivo 
ym.); 15.5. Kauhajoki Kokonkylän altaat kn 
(v) (Keijo T. Seppälä, Jouni Miettinen, Jari Ala-
mäki, Ossi Henriksson, Ilkka Iivonen, Timo 
Ilonen, Juha Järvistö, Jussi Kentta, Matti Mä-
kelä, Jari Pitkäkoski, Jaakko Rintala, Timo Tro-
gen, Toni Vilkki)

Pilkkaniska Melanitta perspicillata 
(10, 55, 3) = 68   (3, 2, 2, 1, 0, 4, 1, 1, 1)
16.�27.5. Kauhajoki Ikkeläjärvi +2kv k (v) 
(Ilkka Iivonen, Jaakko Rintala; Hannu Kivi-
vuori ym.); 20.5. Kristiinankaupunki Ljus-

LINNUSTONSEURANTA

grund n (Heli Perttula, Kari Korhonen); 10.6. 
Inari Kaamasentie +2kv k (v) (ilm. RK).

Kolme havaintoa on hyvää tasoa, mutta 
parhaana vuonna (1995) on havaittu 5 yksi-
löä. Havainnoinnin tehostuminen huomioi-
den vuotuisissa yksilömäärissä ei tunnu ta-
pahtuneen merkittäviä muutoksia. Havainto-
jen ajoittuminen oli varsin tyypillinen, mutta 
eteläisen Suomen sisämaasta ei ole aikaisem-
pia havaintoja. Havainto naaraasta on puo-
lestaan vasta viides, lisäksi on yksi havainto 
joulukuisesta naaraspukuisesta linnusta.

Kyhmypilkkasiipi Melanitta deglandi 
(0, 1, 2) = 3   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)  
27.5.�12.6. Hanko Uddskatan, lintuasema 
+2kv k ssp. stejnegeri (v) (Aleksi Lehikoinen, 
Aatu Vattulainen, Aleksi Mikola, Hanna Hy-
vönen, Johannes Hänninen, Christa Granroth 
ym.); 11.�13.6. Hammarland Sälskär +2kv k 
ssp. deglandi (v) (ilm. RK).

Toinen ja kolmas havainto Suomesta. Suo-
men ensimmäinen havainto on Kemiönsaarel-

ta tasan 16 vuotta aikaisemmin kuin Hangon 
havainto 27.5.�8.6.1996. Laji jaetaan kah-
teen eri alalajiin, joista nimialalaji esiintyy 
Pohjois-Amerikassa ja stejnegeri-alalaji pe-
sii puolestaan Keski- ja Itä-Aasiassa. Suomen 
ensimmäinen havainto koski itäistä stejnege-
ri-alalajia. Vasta hiljattain lajistatuksen saanut 
kyhmypilkkasiipi on Euroopassa ensi luokan 
harvinaisuus, josta on vuoden 2012 loppuun 
mennessä havaintoja 23 yksilöstä. Tosin lähes 
kaikki havainnot ovat 2000-luvulta, jolloin la-
jiin on alettu mahdollisesti kiinnittää enem-
män huomiota. Kaikki paitsi yksi havainto 
koskee koiraita. Itämeren alueen viidestä ha-
vainnosta peräti kolme on Suomesta. Ruot-
sin ensimmäinen stejneger i muutti 3.5.2012 
Blekingessä ja toinen Itämeren havainto on 
Puolasta 10.3.2007 (myös stejnegeri). Muut 
Euroopan havainnot ovat Espanjasta (1, stej-
negeri), Färsaarilta (1, deglandi), Islannista (10 
deglandi, 1 stejnegeri), Irlannista (1, stejnege-
ri), Iso-Britanniasta (1, deglandi), Norjasta (1 
naaras, stejnegeri), Ranskasta (1, stejnegeri) 
ja Tanskasta (1, stejnegeri). Kaiken kaikkiaan 
itäisestä stejnegeri-alalajista on siis kymmenen 
havaintoa ja pohjoisamerikkalaisesta nimiala-
lajista 13, joista valtaosa Islannista. Hangon 
linnusta on julkaistu kaksi tiedonantoa (Lehi-
koinen 2012a, b).

Amerikanmustalintu Melanitta americana 
(1, 2, 0) = 3   (0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0)
16.5.1926 Kökar +2kv k (Mnäyte) (ilm. Kari 
Kaunisto).

Suomen ja koko länsipalearktisen alueen 
ensimmäinen amerikanmustalintu löytyi Tu-
run yliopiston eläinmuseon kokoelmista. Mu-
seonäyte on tallennettu päiväyksen mukaan 
16.5.1926 ja se on peräisin Kökarista Ahve-
nanmaalta. Kyseistä lintua oli tutkittu aiem-

Amerikanmustalintukoiraan Melanitta americana erottaa mustalinnusta ylänokan tyviosan 
voimakkaasti pullistuneesta, vaikkakin etuosastaan melko loivasta, oranssinkeltaisesta kyhmys-
tä, joka on tyviosastaankin kokonaan keltainen ja joka päättyy etuosastaan sierainaukkojen 
etupuolella melko jyrkkärajaisesti ilman mustalinnun nokan kärkeä kohti työntyvää kellertä-
vää kiilaa. Muita suuntaa antavia amerikanmustalinnun tuntomerkkejä ovat ylänokan voimak-
kaammin koukkumainen kynsi, tukevamman oloinen niska ja sinertävänharmaa, ei mustalin-
nulle tyypillisen kellertävä, silmärengas. Näiden tuntomerkkien arvioiminen museonäytteestä 
on kuitenkin mahdotonta. Vanhaksi +2kv koiraaksi linnun tunnistaa ylänokan kyhmyn koosta 
sekä erityisesti uloimman käsisulan sisähöydyn erittäin syvästä ja pitkästä kovertumasta. Adult 
drake Black Scoter Melanitta americana. HANNU HUHTINEN, Kökar 16.5.1926/, Turun yliopiston 
kokoel mat, kuvattu 13.12.2012.

Vanha kyhmypilkkasiipikoiras Melanitta deglandi eroaa meikäläisestä pilkkasiivestä nokan 
muodon ja värityksen sekä silmän valkoisen läikän muodon perusteella. Lintu on määritettävissä 
stejnegeri -alalajin yksilöksi hyvin voimakkaan kyhmyn ja nokan keltaisen juovan muo-
don perusteella. Adult drake Stejneger�s Scoter Melanitta deglandi stejnegeri. JANNE RIIHIMÄKI, 
30.5.2012, Hanko.
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minkin, sillä Turun eläin- ja kasvitieteellisen 
seuran kokouspöytäkirjoista vuodelta 1927 
löytyy merkintä �oudosta mustalinnusta�. 
Länsipalearktisen alueen aiempi varhaisin 
dokumentoitu amerikanmustalintu on vuo-
delta 1954 Alankomaista (Kist & Swaab 1955, 
Bruun 1971) ja Suomestakin on vain kaksi ai-
emmin hyväksyttyä havaintoa, vuoden 1998 
toukokuulta Inkoosta sekä niin ikään Kökaris-
ta huhtikuulta 2006. Aiemmin amerikanmus-
talintu luokiteltiin mustalinnun (Melanitta ni-
gra) amerikkalaiseksi alalajiksi. AERC TAC:n 
suositusten mukaan se sai lajiaseman heinä-
kuussa 2010.

Mustakaulauikku Podiceps nigricollis 
(16, 13, 5) = 34   (0, 1, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0)
28.4. Pornainen Mäntsälä Isojärvi vp (v) (Jou-
ko Olkio, Veli-Pekka Rannila ym.); 3.�6.5. Ja-
lasjärvi Hirvijärvi vp (v) (Timo Virtanen, Esko 
Rajala, Jukka Koivisto, Kari Saarinen, Pekka 
Malmi ym.); 8.5. Siikajoki Merikylänlahti vp 
(v) (Kari Koivula, Reijo Kylmänen, Jari Pelto-
mäki, Esa Mäkelä, Juha Mäkelä); 10.�23.5. 
Kouvola Junkkarinjärvi, Kylänlahti jp (v) (Juha 
Ojala ym.); 14.5.�7.8. Ylivieska Jäteveden-
puhdistamo vp (v) (Timo Lahti, Erkki Lämsä, 
Jarno Rasmus).

Mielenkiintoisesti Pornaisten, Jalasjärven, 
Siikajoen ja Ylivieskan lintujen höyhenpuku ei 
ole väritykseltään täysin juhlapukuinen ja nii-
den rintapuoli on valkea, mikä viittaa keväisen 
sulkasadon olevan vielä kesken tai keskey-
tyneen jostain syystä. Joillakin (mahdollises-

ti toisen kalenterivuoden) mustakaulauikuilla 
ennen pesintää tapahtuva ruumiinhöyhenten 
sulkasato saattaa olla vielä toukokuussa käyn-
nissä. Teoriassa nämä havainnot saattavat kos-
kea jopa samaa lintua, mutta ne on nyt tulkit-
tu eri yksilöiksi, koska kuvadokumentit eivät 
ole riittäviä asian varmistamiseksi.

Suula Morus bassanus 
(3, 42, 0) = 45   (0, 1, 1, 1, 0, 1, 2, 1, 0)
9.12.2005 Parikkala Tähtimäki 1kv (Jari Kon-
tiokorpi).

Parikkalan lintu oli todennäköisesti sama 
yksilö, joka havaittiin 6.12.2005 Puruvedel-
lä ja joka löytyi 1.1.2006 kuolleena järven 
jäältä.

Ruskohaikara Ardea purpurea 
(2, 7, 2) = 11   (0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0)
6.5. Kristiinankaupunki Länsikylä NW (Veikko 
Forsberg, Eija Forsberg); 22.5. Loviisa Ruotsin-
pyhtää, Teutjärvi +2kv N (v) (Arto Juvonen).

Aikaisemmista havainnoista kaksi on huh-
tikuulta, kaksi kesäkuulta, yksi syyskuulta ja 
neljä lokakuulta. Edellinen havainto on vuo-
delta 2007.

Pronssi-iibis Plegadis falcinellus 
(2, 52, 2) = 56   (2, 2, 0, 0, 0, 2, 2, 0, 0) 
21.�22.5. Orimattila Artjärvi jp (v) (Keijo Pen-
nanen, Ohto Oksanen, Timo Metsänen, Petri 
Kuhno, Mika Selin ym.); 7.10. Lapua Alajo-
ki, Puhto nousi N (v) (Juhana Patteri, Martti 
Patteri).

Hanhikorppikotka Gyps fulvus 
(6, 7, 1) = 14   (0, 0, 1, 0, 1, 0, 0, 0, 0)
21.6. Virolahti Kellovuori S (Seppo Vuolan-
to).

Käärmekotka Circaetus gallicus 
(0, 90, -) = 90   (3, 7, 0, 1, 10, 10, 7, 10, 7)
20.5.2007 Rautjärvi Simpele (Jari Kontiokor-
pi)

RK ei tarkista käärmekotkahavaintoja enää 
vuoden 2012 alusta lähtien.

Arokotka Aquila nipalensis 
(1, 55, 2) = 58   (4, 0, 4, 2, 1, 3, 2, 3, 2)
14.5. Hamina Kirkkojärvi 2kv N/ENE (Tero 
Ilomäki, Antti Vänskä); 14.�19.5. Virolahti 
Vilkkilä Kolsinpohja 2kv (v) (Miska Loippo, 
Miika Suojarinne); 17.5. Kesälahti Pahanlam-
minkangas subad N (Tuomas Immonen).

Haminan ja Virolahden havainnot koske-
vat todennäköisesti samaa yksilöä. Arokotka 
pesii aroilla Turkissa, Lounais-Venäjällä, Ka-
zakstanissa, Mongoliassa ja Kiinassa (BirdLife 
International 2013). Esiintyminen oli tavan-
omainen, sillä vuosien 2000�2012 keskiarvo 
on 2,2 yksilöä/vuosi. Arokotkan vuodenaikai-
sesiintymisessä (kuva 1) ei ole havaittavissa 
selviä huippuja. Valtaosa havainnoista teh-
dään keväällä, huhtikuun lopun ja kesäkuun 
lopun välisenä aikana. Varsinaisia syyshavain-
toja on vain kourallinen: syys-lokakuussa on 
löydetty kahdeksan arokotkaa. Varhaisin ke-
väthavainto on tehty 24. huhtikuuta ja myö-
häisin syyshavainto 29. lokakuuta.

Vaihtopukuinen mustakaulauikku Podiceps nigricollis vietti kesäänsä Ylivieskan jäteveden puhdistamolla. Black-necked Grebe Podiceps nigricollis. 
ERKKI LÄMSÄ, 1.6.2012, Ylivieska.
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Neitokurki Grus virgo 
(1, 13, 1) = 15   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0)
26.�27.5. Pirkkala Pirkkalankylä � Nokia Tai-
valkunnas +2kv jp (v) (Jouni Riihimäki, Tapio 
Tuomenoja, Eeva-Liisa Tuomenoja ym.).

Pikkutrappi Tetrax tetrax 
(7, 13, 1) = 21   (0, 0, 0, 0, 4, 1, 0, 0, 0)
10.9. Pyhtää Länsikylä +1kv k (v) (Pertti Uu-
sivuori ym.).

Siperiankurmitsa Pluvialis fulva 
(2, 80, 2) = 84   (1, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 5)
14.5. Virolahti Lakakallio ad (Jukka Könönen, 
Pertti Töttö, Seppo Pousi, Kari Kärkkäinen); 
31.7.�2.8. Pyhtää Länsikylä +1kv jp (v) (Klaus 
Laine, Tuula Niironen). 

Siperiankurmitsa/Amerikankurmitsa Plu-
vialis fulva/dominica 
(0, 26, 1) = 27   (1, 1, 2, 1, 0, 0, 2, 1, 0)
8.8. Luvia Säppi (Janne Lampolahti, Kirsi Kos-

kela, Kari Lepistö, Markus Norrgård, Jari Tai-
vainen).

Arohyyppä Vanellus gregarius 
(1, 7, 1) = 9   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 2)
20.�21.4. Jokioinen Lintupaju (v) (Simo Veis-
tola, Juha Oravainen ym.)

Arohyyppä pesii melko pienellä alueella 
Etelä-Venäjällä ja Kazakstanissa. Muuttoaika-
na se esiintyy laajalla alueella Keski-Aasiassa 
ja Lähi-idässä, ja talvialueet sijaitsevat Afrikas-
sa. Arohyyppä on luokiteltu maailmanlaajui-
sesti äärimmäisen uhanalaiseksi ja nykyinen 
maailmankanta on arviolta vain 11 000 yk-
silöä (BirdLife International 2013). Suomessa 
on nyt havaittu yhdeksän arohyyppää. Ensim-
mäinen havainto on Porista vuodelta 1951 ja 
toinen Lappeenrannan Joutsenosta 1988. Vuo-
sina 1990�1994 Suomessa nähtiin kolme aro-
hyyppää ja 2009�2012 neljä. Jokioisten yksilö 
oli Suomen varhaisin keväthavainto. Kuusi ha-
vaintoa on tehty 28.4.�13.6. Kaksi arohyyppää 

on nähty keskikesällä, 4.8.1988 Lappeenran-
nassa ja 13.�14.7.2011 Kouvolassa. Pietarsaa-
ren 1994 lintua lukuun ottamatta havainnot on 
tehty Etelä-Suomessa Lappeenrannan ja Porin 
välillä. Ruotsissa on tavattu 11 arohyyppää 
vuoden 2011 loppuun mennessä (SOF 2013). 
Naapurimaan havainnot eivät painotu yhtä 
vahvasti loppukevääseen kuin Suomessa, vaan 
ne jakautuvat tasaisesti 21.4.�9.10. välille.

Palsasirri Calidris melanotos 
(6, 112, -) = 118   (4, 2, 5, 7, 6, 9, 7, 8, 4)
5.7.2006 Kristiinankaupunki Pohjoislahti (v) 
(Harry Lillandt, ilm. Toni Vilkki); 14.5.2008 
Siikajoki Tauvo (Sami Timonen, Mikko Oja-
nen, Petri Lampila, Satu Lampila, Hanna 
Kokko).

RK ei tarkista palsasirrihavaintoja enää 
vuoden 2012 alusta lähtien.

Tundravikla Tryngites subruÞ collis 
(1, 29, 2) = 32   (0, 2, 3, 3, 0, 2, 0, 4, 3)
1.�2.6. Haukipudas Kraaseli (Esa Aalto, Antti 
Virtanen, Mikko Viitanen ym.); 23.9. Kristii-
nankaupunki Härkmeren pellot 1kv (v) (Jani 
Vastamäki, Tarja Pajari, Virva Poikonen, Mar-
ja Salin).

Isokihu Stercorarius skua 
(6, 59, 5) = 70   (1, 3, 0, 5, 1, 5, 2, 1, 1)
25.5. Kristiinankaupunki Siipyy N (Veikko 
Forsberg); 25.5. Kirkkonummi Rönnskär lintu-
asema E (Pekka Pöyhönen, Mikko Louko); 7.6. 
Alavus Sapsalampi löytyi kuolleena (v) (Jarkko 
ja Tarja Mäkelä); 29.8. Seinäjoki Hirvijärven 
allas 1kv SW (v) (Harri Hutri, Jukka Rintamä-
ki, Miika Halonen, Jari Pitkäkoski); 25.9. Kuh-
moinen Tehi SW (v) (Pekka Kyllönen, Keijo Ve-
sanen, Leo Lindroos, Ari Myllys).

Isokihuhavainnot painottuvat loppukevää-
seen ja kesäkuun alkuun sekä myös keskike-
sälle. Syksyllä laji on vähälukuisempi.

Vanhan ruskohaikaran Ardea purpurea iltalento. Purple Heron Ardea purpurea. ARTO JUVONEN, 22.5.2012, Loviisa.
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Kuva 1. Arokotkan vuodenaikaisesiintyminen Suomessa löytöpäivämäärän ja läsnäolon perus-
teella viiden päivän jaksoissa.

Fig. 1. Timing of Steppe Eagle Aquila nipalensis records in Finland (blue: new birds, orange: all 
birds present).
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Mustanmerenlokki Larus melanocephalus 
(0, 38, 5) = 43   (1, 3, 2, 1, 1, 2, 0, 11, 1)
8.�9.1. Hailuoto Marjaniemi +3kv (v) (Juha 
Markkola, Kari Varpenius, Jaakko Koistinen, 
Pekka Roine, Veijo Nissilä ym.); 25.4. Hamina 
Metsäkylä 2kv (v) (Jarmo Vuorinen); 18.�19.8. 
Siuntio Pikkala 1kv (v) (Sami Tuomela ym.); 
28.�30.9. Mynämäki Mietoistenlahti 1kv (v) 
(Tom Lindroos, Tapani Missonen ym.); 29.10.�
3.11. Naantali Särkisalmi 1kv (v) (ilm. TLY 
ARK); 31.10.�24.11. Mynämäki Mietoinen � 
Mynämäen kirkonkylä 1kv (v) (ilm. TLY ARK).

Runsas ja ajoittumiseltaan poikkeuksel-
linen esiintyminen. Vain ennätysvuonna 
2010 on havaittu useampia yksilöitä (10). 
Hailuodon tammikuinen yksilö on ensim-
mäinen maassamme talvikuukausina tavat-
tu mustanmerenlokki. Mynämäellä 24.11. 
asti sinnitellyt yksilö puolestaan oli myöhäi-
sin syyshavainto lajista. Ks. tarkemmin kuva 
2. Mynämäen syyskuun lopun ja Naantalin 
loka-marraskuun taitteen havainnoissa kyse 
on todennäköisesti samasta yksilöstä.

 
Ohotanlokki Larus schistisagus 
(0, 0, 1) = 1   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
3.�4.11.2012 Kirkkonummi Ämmässuo ad (v) (An-
tero Lindholm, Annika Forsten, Visa Rauste ym.).

Ensimmäinen havainto Suomesta! Ohotan-
lokin pesimäalueet ovat kaukana Koillis-Aa-
siassa Beringinmeren rannikoilla, Kamt�atkan 
niemimaalta Pohjois-Japaniin. Talviaikaan 
laji levittäytyy selvästi etelämmäs, aina Ko-
rean niemimaalle, Japanin eteläosiin ja jopa 
Hongkongiin saakka. Lisäksi pesimättömiä 
lintuja sekä satunnaisia talvehtijoita havaitaan 
myös läntisessä Pohjois-Amerikassa, pääasias-
sa rannikkoalueilla Alaskasta Oregoniin (Ol-
sen ym. 2004, Kolbeinsson 2012). Euroopas-
sa ohotanlokki on erittäin harvinainen vieras, 
ennen Suomen havaintoa laji on tavattu vain 
kolmasti: Liettuassa ja Latviassa vuosina 2008 
ja 2009, Iso-Britanniassa 2011 sekä Islannissa 
2012 (Gibbins ym. 2009, Millington 2011a, 
2011b, Kolbeinsson 2012). Näistä ainoastaan 
ensimmäinen havainto Baltiasta on paikalli-
sen rariteettikomitean tarkastama ja hyväksy-
mä. Näiden lisäksi vuoden 2012 joulukuussa 
havaittiin ohotanlokki Valko-Venäjällä.

Koska eurooppalaisten isojen lokkien ris-
teymät voivat teoreettisesti tuottaa selän väril-
tään tämän tyyppisen lokin ja toisaalta oho-
tanlokin tiedetään risteytyvän amerikanisolo-
kin (Larus glaucescens) ja erittäin harvinaise-
na siperianharmaalokin (Larus vegae) kanssa 
(Olsen ym. 2004, Lonergan ym. 2009), on 
Euroopassa tavattava ohotanlokkikandidaat-
ti pyrittävä aina dokumentoimaan mahdol-
lisimman hyvin, jotta lajin kaikki oleelliset 
pukutuntomerkit voidaan luotettavasti arvioi-
da. Linnusta on kirjoitettu kaksi tiedonantoa 
(Forsten ym. 2012, 2013). 

Aroharmaalokki Larus cachinnans 
(0, 168, -) = 168   (13, 20, 12, 8, 13, 8, 10, 
18, 40)
17.10.2011 Lahti Kujalan jätekeskus 1kv (v) 
(Pekka Saikko); 21.10.2011 Lahti/Nastola Ky-
mijärvi Huhdinpohja 1kv (v) (Pekka Saikko).

Kujalan lintu on sama, joka on aikaisem-
min hyväksytty 23.9. Nokialla ja 2.10. Kirk-
konummen Ämmässuolla. Kymijärven lintu 
puolestaan on aikaisemmin hyväksytty Kuja-
lasta 21.10.�13.11.2011. RK ei tarkista aro-
harmaalokkihavaintoja enää vuoden 2012 
alusta lähtien. 

Etelänharmaalokki Larus michahellis 
(0, 22, 3) = 25   (1, 2, 0, 4, 1, 0, 0, 1, 3)
9. �10.6. Kirkkonummi Ämmässuo 2kv (v) 
(Petteri Hytönen, Matti Koivula); 12.6. Loh-
ja Munkkaan jätekeskus 2kv (v) (Matti Koivu-
la ym.); 26.6.�8.8. Forssa Kiimassuon kaato-
paikka 2kv (v) (Petri Salo, Hannu Koskinen, 
Hannu Kettunen); 21.�22.7. Kirkkonummi 
Ämmässuo 1kv (v) (Petteri Hytönen, Sami 
Tuomela, Matti Koivula); 31.7.�8.8. Forssa 
Kiimasssuo kp 1kv (v) (Hannu Koskinen, Han-
nu Kettunen, Petri Salo); 16.8. Turku Topinoja 
2kv (v) (Ari Kuusela, Tomi Kaijanen); 29.8.�
2.9. Turku Åvik Topinoja 1kv (v) (Ari Kuusela, 
Jukka Kivelä, Paavo Harri, Vesa Virtanen ym.); 
5.9. Tampere Tarastenjärven kp 1kv (v) (Petri 
Salo); 8.9. Kirkkonummi Ämmässuo 1kv (v) 
(Petteri Hytönen, Sami Tuomela); 21.�22.9. 
Pori Santakangas 1kv (v) (Petteri Mäkelä, Jaak-
ko Esama, Matti Mäkelä, Juha Niemi, Tapani 
Lilja, Pasi Alanko, Markus Lampinen).

0

2

4

6

Edelleen
paikalla

Löytöpäivä

Kuva 2. Mustanmerenlokin vuodenaikaisesiintyminen Suomessa löytöpäivämäärän ja läsnä-
olon perusteella viiden päivän jaksoissa. 

Fig. 2. Timing of Mediterranean Gull Larus melanocephalus records in Finland (blue: new 
birds, orange: all birds present).

Ohotanlokki Larus schistisagus on kooltaan kuin suurikokoinen harmaalokki, melko tukevaruu-
miinen ja suhteellisesti leveäsiipinen. Paljaiden osien parhaat lajityypilliset tuntomerkit ovat sil-
miinpistävän syvän vaaleanpunaiset jalat sekä punertavanvioletti silmärengas. Sinertävän tuh-
kanharmaan selkäpuolen omaavalla vanhalla linnulla on talvipuvussa päässä, niskassa ja rin-
nan yläosassa voimakasta ruskeaa viirutusta, joka on usein silmän ympärillä tiheämpää muo-
dostaen yhtenäisemmän tumman alueen. Lisäksi uloimpien käsisulkien p5-p8(9) sisähöytyihin 
muodostuu mustien subterminaalisten kärkiosien sisäpuolelle valkoiset täplämäiset kiilat, jotka 
muodostavat levitetyllä siivellä näkyvän lajityypillisenä tuntomerkkinä esitetyn �helminauha-
efektin�. Tämä kuvio näkyy yleensä vielä paremmin siiven alapinnalla. Adult Slaty-backed Gull 
Larus schistisagus. VISA RAUSTE, 3.11.2012, Kirkkonummi.
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Kuvan lentävä 2kv ruusulokki Rhodostethia 
rosea tunnetaan helpoiten tummakärkisistä ja 
pidentyneistä nuoruuspuvun keskimmäisistä 
pyrstösulista sekä tyypillisestä käsisiiven yläpin-
nan kuviosta. Tummien kyynärsiiven peitinhöy-
henten sekä uloimpien käsisulkien ja niitä vas-
taavien peitinhöyhenten muodostamien v-ku-
vioiden lisäksi käsisiiven kärkiosaan muodos-
tuu valkoinen kiila, joka ulottuu lähes uloim-
piin käsisulkiin rajaten valkean alueen kapealti 
tummiin uloimpien käsisulkien kärkiin. Linnun 
siipisulkasato on alkanut sisimmissä käsisulissa. 
1st summer Ross� Gull Rhodostethia rosea. 
PEKKA MALMI, 4.6.2012, Kuortane.

Kymmenen havaintoa neljästä yksilös-
tä, joista kolme uusia. Kaikki havainnot 2kv 
linnusta koskevat yksilöä, joka nähtiin syk-
syllä 2011 Ämmässuolla ja Forssassa. Fors-
san ja Tampereen havainnot 1kv linnusta 
koskevat samaa yksilöä ja Turun 1kv näh-
tiin myöhemmin Ämmässuolla ja Porissa.
RK on jatkanut etelänharmaalokin määritys-
kriteerien selvittämistä yhteistyössä suoma-
laisten lokkiharrastajien kanssa. Eteneminen 
on ollut hidasta. Lajin määrittäminen RK-ta-
soisella varmuudella on ongelma vain suh-
teellisen pienellä alueella Pohjois-Euroopas-
sa. Melkein kaikkialla Euroopassa laji on niin 
tavallinen, että määrityksiin voi sisältyä hie-
man epävarmuutta. Puvun kuluneisuuden ero 
harmaalokkiin verrattuna antaa kesäisiin 1kv 
lintuihin kaivattua tukea väritys- ja rakenne-
tuntomerkkeihin. Syksyn myötä tämä ero ka-
toaa ja määrityskriteerien hahmottamista vai-
keuttaa harmaalokin laaja vaihtelu sekä mah-
dollisesti erilaiset risteymäyksilöt.

Selkälokki Larus fuscus intermedius 
(0, 5, 0) = 5   (0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 3)
14.�15.6. Tampere Tarastejärven kp 5kv (v) 
(Petri Salo, Hannu Koskinen).

Lintu on rengastettu mustalla JEA4 luku-
renkaalla (valkoinen teksti) Farsundissa Ete-
lä-Norjassa ja havaittiin Suomessa jo vuotta 
aikaisemmin (29.5.2011 Espoo Ämmässuo). 
31.7.�5.8.2012 lintu havaittiin Madridissa, 
Espanjassa.

RK tarkastaa havainnot linnuista, jotka on 
rengastettu poikasena alalajin intermedius pe-
simäalueella.

Grönlanninlokki Larus glaucoides 
(2, 21, 4) = 27   (3, 0, 1, 0, 0, 1, 0, 0, 0)
13.�16.6. Nokia Koukkujärven kp 4kv-tyyp-
pinen (v) (Hannu Koskinen ym.); 29.�30.6. 
Forssa Kiimasuon kaatopaikka 4kv-tyyppinen 
(v) (Simo Veistola, Kari Lahtela ym.); 5.�7.9. 

Porvoo Domargård jäteasema 4kv-tyyppi-
nen (v) (Mauri Leivo ym.); 17.11. Säkylä Ka-
tismaan kalasatama 1kv (v) (Markus Lampi-
nen, Hannu Huhtinen ym.); 1.12. Salo Kor-
venmäen jätekeskus 1kv (v) (ilm. TLY ARK); 
2.12. Kirkkonummi Ämmässuo 1kv (v) (Pet-
teri Lehikoinen, Visa Rauste, Petteri Hytö-
nen); 29.12.�7.1.2013 Uusikaupunki kalasa-
tama ad (v) (Pekka Alho, Tom Lindbom ym.); 
30.12.�12.1.2013 Kirkkonummi Ämmässuo 
2kv(�3kv) (v) (Petteri Hytönen, Petteri Lehi-
koinen, Visa Rauste ym.).

Nokian, Forssan ja Porvoon havainnot 
4kv-tyyppisestä yksilöstä koskevat todennä-
köisesti samaa lintua. Vanhempien esiaikuis-
ten (4-5kv) grönlanninlokkien puvut voivat 
olla hyvin samankaltaisia, minkä johdosta tä-
män linnun ikämerkintään sisältyy pieni epä-
varmuus. Säkylän, Salon ja Kirkkonummen 
1kv linnut ovat pukutuntomerkkien perus-
teella sama yksilö.

Runsas esiintyminen: enemmän grönlannin-
lokkeja on havaittu ainoastaan vuonna 2000 (5 
yksilöä). Aiempien vuosien esiintymiskuvasta 
poiketen tavattiin myös vanhempia grönlannin-
lokkeja. Edellinen aikuinen grönlanninlokki 
tavattiin maassamme vuonna 1836 (Suomen 
ensimmäinen havainto), eikä koskaan aiem-
min ole tavattu 4kv-tyyppistä lintua.

Ruusulokki Rhodostethia rosea 
(1, 6, 1) = 8   (0, 0, 0, 1, 1, 0, 0, 0, 0)
4.6. Kuortane Mäyry � Yli-Kuha � Hynnilä 
2kv (v) (Hannu Huhtinen ym.).

Ruusulokki on suurharvinaisuus: ennen 
Kuortaneen lintua Suomessa on havaittu vain 
seitsemän yksilöä. Näistä kolme on ollut talvi-
sia, kaksi keväistä toukokuulta sekä kaksi kesä- 
ja heinäkuulta. Viisi havaintoa on koskenut 
vanhaa lintua, yksi kuolleena löytynyttä kevät-
talvista 3kv-yksilöä ja yksi toukokuista muutta-
vaa 2kv lintua. Linnusta on julkaistu kaksi tie-
donantoa (Huhtinen 2012, 2013).

Hietatiira Gelochelidon nilotica 
(0, 3, 0) = 3   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0)
3.8. Lumijoki Lamukari +2kv vp (Petri Lampi-
la, Jari Peltomäki).

Havainnon tulkitaan koskevan todennäköi-
sesti samaa lintua kuin vuosina 2010�2011.

Pikkuruokki Alle alle
31.7.�3.8.1994 Kittilä Kelontekemä jp (v) 
(Marko Junttila, Petri Junttila).

RK ei tarkista pikkuruokkihavaintoja enää 
vuoden 2000 alusta lähtien.

Suomen ensimmäinen havainto 4kv-tyyppisestä grönlanninlokista Larus glaucoides. 4cy type Iceland Gull Larus glaucoides. HANNU KOSKINEN, 
13.6.2012, Nokia.
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Idänturturikyyhky Streptopelia orientalis 
(0, 15, 2) = 17   (1, 0, 0, 1, 0, 1, 1, 0, 1)
8.�28.4. Pietarsaari Lannäslund 2kv ssp. mee-
na (v) (Jürgen Lehmann, Raimo Penttinen, Bir-
gitta Penttinen, Putte Andersson ym.); 30.10.�
10.11. Kajaani Kättö 1kv ssp. meena (v) (Han-
nu Rönkkö, Candy Kallio, Vilho Kallio, Jouni 
Ruuskanen, Teppo Helo, Ari Partanen ym.).

Alppikiitäjä Apus melba 
(0, 5, 1) = 6   (1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0)
29.5. Vantaa lentoasema (Tom Nordblad).

Pikkukiuru Calandrella rufescens 
(1, 2, 1) = 4   (0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
4.�5.5. Loviisa Haravankylä (v) (Juha Tuomaa-
la, Tiina Mäkelä ym.).

Suomen neljäs havainto ja ensimmäinen 
keväinen pikkukiuru. Aiemmin laji on tavat-
tu marraskuussa 1962 Turussa, tammi-helmi-
kuussa 1975 Järvenpäässä ja syyskuussa 2004 
Hailuodossa. Ruotsin kolmesta tapaamisker-
rasta kaksi on keväthavaintoja huhtikuun lo-
pulta tai toukokuun alkupuolelta. Linnusta on 
julkaistu tiedonanto (Mäkelä 2012).

Töyhtökiuru Galerida cristata 
(38, 42, 1) = 81   (3, 1, 2, 1, 2, 0, 3, 6, 4)
18.6. Kirkkonummi Rönnskär lintuasema (v) 
(ilm. RK).

Ruostepääsky Cecropis daurica 
(0, 48, 1) = 49   (3, 2, 1, 2, 4, 3, 1, 1, 4)
27.5. Inari Ivalo Mukanperäsaari NW (Olli 
Osmonen, Juhani Honkola).

Rariteettikomitea tarkasti uudelleen kaikki 
aikaisemmat valokuvin dokumentoidut ruos-
tepääskyhavainnot (22 yksilöä, lueteltu alla), 
koska ruostepääskyn palearktisella alueella 
esiintyvien ja pitkän matkan muuttavien ala-
lajien erottamisesta toisistaan on julkaistu vii-
me aikoina uutta tietoa (Olsen ym. 2010, Tveit 
2011, Thorne 2011). Tämän perusteella länti-
sin Etelä-Euroopassa ja Länsi-Aasiassa pesivä 
alalaji rufula voidaan hyvien valokuvienkin 

perusteella erottaa luotettavasti eteläsiperialai-
sesta nimialalajista daurica sekä itäaasialaises-
ta alalajista japonica. Alalajien määrittämises-
tä lisää ruostepääskykuvien kuvateksteissä.

Daurica/japonica (2)
18.5.2007 Lemland Lågskär (v) (Tapio 
Aalto, Soili Leveelahti, Sampo Laukka-
nen, Henrik Lindholm, Ville-Veikko Salo-
nen); 19.�20.5.2011 Lempäälä Ahtialan-
järvi (v) (Rainer Mäkelä, Tatu Itkonen ym.).

Rufula (15)
22.5.1984 Lemland Lågskär (v) (Sakari Kaup-
pinen ym.); 21.5.1994 Pohja Pohjanlahti 1 
rufula (v), toisesta paikalla olleesta yksilöstä 
ei ole kuvia (Esa Ervasti ym.); 17.6.1994 Kuu-
samo Kuolio (v) (Teppo Helo ym.); 11.5.1995 
Pernaja Grevböle kuolleena (Mnäyte) (Per-
Olof Puurtinen / Seppo Niiranen); 15.�
17.5.1996 Espoo Finnå (v) (Timo Hietanen 
ym.); 1.�3.5.1997 Ruotsinpyhtää Tammijärvi 
(v) (Petri Metsälä ym.); 11.�12.5.1997 Pai-
mio puhdistamo (v) (Ari Kuusela ym.); 4.�
7.5.2000 Parainen Mattholmsß adan (video,v) 
(Tomi Kaijanen ym.); 3.�8.5.2003 Turku, 
Nummi (v) (Totti Toiskallio, Mikko Oivukka 
ym.); 3.5.2006 Padasjoki Vesijako (v) (Lauri 

Tervo, Mika Selin ym.); 9.�10.5.2007 Limin-
ka Jätevedenpuhdistamo 2 (v) (Mikko Ala-Ko-
jola, Helena Ala-Kojola, Mauri Kallio, Ola-
vi Heikuri ym.); 1.6.2008 Korppoo Utö (v) 
(Markus Tuomi, Jarmo Saarnio, Esa Helander, 
Kimmo Kuusisto, Mauno Mäntylä, Mikko Jär-
vinen); 25.�26.5.2010 Mynämäki Mietois-
tenlahti (v) (Raimo Heinonen, Rauli Lumio, 
Markku Salo, Jyrki Kuusela); 28.�31.5.2011 
Espoo Laajalahti (v) (Hannu Raatikainen ym.).

Käytettävissä olevien kuvien perusteella 
alalajin määrittäminen ei mahdollista (5)
3.�13.5.1998 Taivassalo Kolkanaukko (v) 
(Ari Linna ym.); 1.6.2000 Hanko Udd-
skatan lintuasema (v) (Petteri Lehikoi-
nen ym.); 24.5.2001 Tohmajärvi Peijon-
niemenlahti (v) (Mika Ilari Koskinen ym.).
19.5.2003 Pukkila, Kantelejärvi (v) (Ris-
to Suksi, Lauri Hallamäki, Yrjö Halla-
mäki, Mauri Leivo, Arto Juvonen ym.); 
31.5.2005 Korppoo Jurmo (v) (Pekka Alho, 
Jari Helstola, Tarmo Nurmi, Juha Kylänpää).

Taigakirvinen Anthus hodgsoni 
(0, 67, 3) = 70   (0, 1, 0, 2, 3, 7, 6, 4, 10)
8.10. Lemland Lågskär (Pekka Saikko, Ta-
pio Aalto, Soili Leveelahti, Karno Mikkola); 
14.10. Luvia Säppi, Hanhisto (Tapani Lil-
ja, Esa Mäkelä, Pasi Alanko ym.); 9.�10.11. 
Parainen Utö (v, ään) (Ville-Veikko Salonen, 
Jorma Tenovuo, Seppo Sällylä, Hannu Hilke, 
Timo Nurmi, Rurik Baarman, Jarmo T. Koisti-
nen, Laura Ruohonen).

Mongoliankirvinen Anthus godlewskii 
(1, 22, 1) = 24   (0, 1, 1, 0, 4, 0, 1, 0, 2)
4.11. Korsnäs Södra Björkö 1kv (v) (Aarne 
Lahti, Pekka Mäkynen).

Keltavästäräkki Motacilla ß ava feldegg 
(5, 14, 1) = 20   (0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 1, 0)
18.�20.5. Kökar Hellsö k (v) (Heikki Vasa-
mies).

Västäräkki Motacilla alba yarrellii 
(0, 29, 0) = 29   (0, 2, 2, 1, 1, 0, 2, 1, 0)
Ei havaintoja.

Välimuotoisten lintujen havainnot (ks. Le-
hikoinen ym. 2009). (0, 7, 2) = 9   (0, 0, 1, 1, 
0, 0, 0, 3, 2)
16.4. Nurmijärvi Kirkonkylä Järvenpohja (vi-
deo) (Pekka Toiminen); 11.6.�17.7. Paimio 
Askalan voimala tn. naaras (ruokki poikuet-

Idänturturikyyhky Streptopelia orientalis. Valkean vatsan perusteella tämä yksilö on määritet-
tävissä alalajiksi meena. 1st winter Oriental Turtle Dove Streptopelia orientalis meena. TEPPO 
HELO, 31.10.2012, Kajaani. 

Suomen ensimmäinen itäaasialainen ruostepääsky Cecropis daurica daurica/japonica 
määrittyy rufulasta yhtenäisen punaruskean yläperälaikun sekä niskassa tummalla 
�sillalla� katkeavan punaruskean niskavyön perusteella. Huomaa myös alalajiparille 
tyypillinen likaisenvalkea vatsapuolen pohjaväri, jossa on selvää mustaa viirutusta sekä 
toisaalta tummahkonrusehtavat korvanpeitinhöyhenet. Eastern Red-rumped Swallow 
Cecropis daurica daurica/japonica. SOILI LEVEELAHTI, Lemland, 18.5.2007.
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Suomen toisen daurica/japonica-alalajin ruostepääskyn tuntee kokonaisuudessaan tasaisen pu-
naruskeasta yläperästä sekä tumman päälaen yhtymisestä tummaan yläselkään, joka toisaalta 
katkaisee yhtenäisen punaruskean niskavyön. Tämän yksilön korvanpeitinhöyhenet erottuvat 
tyypilliseen tapaan likaisen tummanrusehtavina. Lisäksi linnun vatsapuolen viirutus on tummaa 
ja selvärajaista keskittyen rinnan yläosaan ja kaulaan, vaikka tämä tuntomerkki ei tästä kuvas-
ta erotukaan. Eastern Red-rumped Swallow Cecropis daurica daurica/japonica. OLAVI KALKKO, 
Lempäälä, 19.5.2011.

ta 2kv koiraan kanssa) (v) (Ville Räihä, Paavo 
Harri, Tapani Numminen, Vesa Virtanen).

Mustakurkkurautiainen Prunella atrogularis 
(0, 8, 1) = 9   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 1, 0)
4.�8.11. Parainen Jurmo 1kv (r, v, ään) (Wil-
liam Velmala, Anniina Le Tortorec, Eric Le 
Tortorec, Mia Rönkä, Roni Väisänen).

Suomen yhdeksäs mustakurkkurautiainen 
havaittiin varsin tyypilliseen aikaan. Kahdek-
sasta aiemmasta havainnosta kuusi on nähty 
19.10.�10.12. välisenä aikana, ja lisäksi yksi 
talvehti Pieksämäellä 10.12.1996�6.4.1997. 
Varhaisin syyshavainto tehtiin Pyhtäällä 16.�
17.9.2000. Meitä lähimmät pesimäalueet si-
jaitsevat Kaninin niemimaan tuntumassa, vain 
600�700 km päässä Suomen itärajasta ja Eu-
roopan pesimäkannaksi on arvioitu 1500�2500 
paria (BirdLife International 2013). Levinneisyy-
teen nähden laji on kuitenkin Länsi-Euroopassa 
hämmästyttävän harvinainen, esimerkiksi Ruot-
sissa se on nähty vain kolme kertaa (SOF 2013) 
eikä Brittein saarilla vielä kertaakaan. 

Etelänsatakieli Luscinia megarhynchos 
(1, 29, 2) = 32   (0, 2, 1, 1, 0, 0, 0, 1, 1)
4.10. Hailuoto Marjaniemi 1kv (v) (ilm. RK); 
7.10. Kokkola Tankar (v) (Jürgen Lehmann, 
Håkan Fröberg, Jarno Rasmus, Keijo Tammi-
nen, Roni Väisänen, Toni Uusimäki).

Suomessa on nyt havaittu kuusi syksyistä lin-
tua. Kaikkien syyshavaintojen löytöpäivät ajoittu-
vat syys-lokakuun vaihteeseen (29.9.�8.10.).

Mustaleppälintu Phoenicuroides ochruros 
phoenicuroides 
(0, 1, 0) = 1 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
22.�26.5.2011 Inkoo Sommaröarna 2kv k (v) 
(Heikki Lokki, Hans Colliander, Heikki Koti-
ranta, Olli Saksela, Juha Laaksonen, Minna 
Pyykkö).

Ensimmäinen havainto itäisestä, punavat-
saisesta mustaleppälinnusta. Havainnosta on 
julkaistu tiedonanto (Lokki 2013).

Alalaji phoenicuroides muistuttaa Lähi-
Idässä tavattaa semirufus-alalajia, joka kuiten-
kin on selkäpuolelta tummempi. Ruotsissa RK:
n hyväksymiä punavatsaisia mustaleppälintu-
ja on vuoden 2009 loppuun mennessä tavat-
tu kolme, kaikki loppusyksyllä. Myös Brit-
tein saarilta tunnetaan muutamia havaintoja. 
Sekä Ruotsissa että Iso-Britanniassa tutkittiin 
DNA syksyllä 2010 rengastetuilta linnuilta. 
Ne osoittautuivat identtisiksi phoenicuroidek-
sen kanssa (Magnus Hellström, kirj.ilm.).

Sepeltasku/Mustapäätasku Saxicola mau-
rus/rubicola
22.5.1972 Lemland Lågskär k (v) (Karno Mik-
kola, Kari Lahtela).

Mustapäätasku Saxicola rubicola 
(0, 76, -) = 76   (2, 1, 4, 16, 2, 7, 2, 8, 4)
19.4.2000 Kemi Pajusaari k (v) (Pentti Rauha-
la, Jouko Kärkkäinen, Kari Oittinen).

Havainto on Suomen pohjoisin. Lajin 
määrittämisestä ja esiintymisestä Suomes-
sa on julkaistu tuore katsaus (Lehikoinen & 
Lampila 2012).

RK ei tarkista mustapäätaskuhavaintoja 
enää vuoden 2012 alusta lähtien.

Taigakirvinen Anthus hodgsoni alalajia yunnanensis heikkokuvioisen vihertävän selkäpuolen 
perusteella. Huomaa myös lajityypilliset päänkuviot. Olive-backed Pipit Anthus hodgsoni. 
JORMA TENOVUO, 12.11.2012, Parainen.

Mustakurkkurautiainen Prunella atrogularis Jurmon lintuaseman piha-aidalla. Lintu oli vaihtanut 
yhden pyrstösulan, joka oli leveä ja pyöreäkärkinen. Muut pyrstösulat olivat teräväkärkisiä ja 
poikkesivat selvästi muodoltaan vaihtuneesta pyrstösulasta. Kyseessä on siis nuori (1kv) lintu, 
vaikka kurkkulappu onkin varsin iso ja selvä. Black-throated Accentor Prunella atrogularis, 
1st calendar-year. WILLIAM VELMALA, Parainen Jurmo, 4.11.2012.
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Nunnatasku Oenanthe pleschanka 
(0, 38, 3) = 41   (0, 3, 0, 0, 0, 1, 3, 3, 1)
20.10. Äänekoski Koukkuniemi maankaato-
paikka n (v) (Heikki Hiekkanen, ilm. Tero Toiva-
nen); 22.10. Parainen Utö n (v) (Jorma Tenovuo, 
Ville-Veikko Salonen, Seppo Sällylä, Jouni Titto-
nen, Leena Laitinen, Jorma Knaapi, Kai Hilditch, 
Juha Laaksonen); 26.10.�3.11. Luvia Säppi n (v) 
(Kim Kuntze, Meri Öhman, Ariel Ahlblad, Pasi 
Alanko, Tomi Alanko, Petri Kuhno ym.).

Nunnataskun lähimmät pesimäalueet si-
jaitsevat Lounais-Venäjällä ja Ukrainassa 
(BirdLife International 2013). Kolme yksilöä 
on keskitasoa parempi esiintyminen; viimei-
sen kymmenen vuoden keskiarvo on 1,4 yk-
silöä vuodessa. Suomen ensihavainto tehtiin 
Lemlandin Lågskärillä 19.10.1979. Nunnatas-
kuja nähtiin 1980-luvulla viisi, 1990-luvulla 
17 ja 2000-luvulla kymmenen. Nunnatas-
ku on Suomessa lokakuun lintu, sillä kesä- 
ja syyskuulta tunnetaan vain yksi havainto, 
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marraskuussa laji on nähty kahdeksan kertaa, 
ja loput 31 havaintoa on tehty lokakuussa. 
Ruotsin 32 havainnosta kaksi on toukokuisia, 
loput syys�marraskuisia (SOF 2013). 

Harmaakurkkurastas Turdus obscurus 
(0, 5, 1) = 6   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
15.10. Pori Riihiketo 1kv (Petteri Mäkelä).

Edellinen havainto on 6.10.2002 Köyliös-
tä. Ruotsissa on havaittu yhteensä kolme har-
maakurkkurastasta, joista viimeisin vuonna 
1999 (SOF 2013). Brittein saarillakin on ha-
vaittu vuoden 2011 loppuun mennessä vain 
19 yksilöä, joista 1980-luvulla 7 ja 1990-lu-
vulla 6. Tällä vuosituhannella on havaittu vain 
2 yksilöä (Hudson ym. 2010, 2012).

Mustakaularastas Turdus atrogularis 
(5, 39, 4) = 48   (3, 2, 0, 1, 4, 2, 5, 2, 2)
27.10. Hanko Uddskatan lintuasema k (Pet-
teri Lehikoinen, Tuukka Dunkel, Aleksi Lehi-

koinen, Aleksi Mikola, Petri Saarinen, Jarkko 
Santaharju); 27.10.�2.11.  Inari Ivalo Salmen-
ranta 1kv k (v) (Juhani Honkola, Olli Osmo-
nen, Allan Hamari, Anneli Nieminen, Tau-
no Jäntti ym.); 6.12. Hammarland Signils-
kär n-puk (Henrik Lindholm, Jari Korhonen); 
21.12.�12.2.2013 Espoo Eestinmalmi +1kv k 
(v) (Ari Mäkelä ym.).

Mustakaularastas tuntuu vakiintuneen lä-
hes vuosittaiseksi vierailijaksi. Esiintyminen 
painottuu talveen, mutta muutamat rastai-
den syysmuuton aikaiset havainnot viittaavat 
siihen, että linnut saattavat tulla Suomeen jo 
aiemmin syksyllä (kuva 3). Varsinkin naaraat 
ovat kuitenkin hyvin vaatimattoman värisiä ja 
niiden huomaaminen syksyisistä rastasmas-
soista on varmasti hankalaa. 

Aavikkokultarinta Iduna rama 
(0, 1, 1) = 2   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0) 
3.�4.10. Porvoo Söderskär 1kv (v) (Gustaf 
Nordenswan, Jussi Lindström ym.).

Maamme toinen aavikkokultarinta. Ensim-
mäinen rengastettiin 9.10.1997 Signilskärin 
lintuasemalla. Ruotsissa laji on tavattu kah-
desti, syyskuussa 1995 ja elokuussa 2002. Aa-
vikkokultarinta on Keski-Aasian saksaul-pen-
sastojen pesimälaji, joka on huippuluokan 
harvinaisuus Länsi-Euroopassa. Tärkeimmät 
nuoresta pikkukultarinnasta erottavat tunto-
merkit ovat alapuolen vaaleus, nokan pituus 
ja tertiaalien tasavärisyys sekä ääni.

Kenttäkerttunen Acrocephalus agricola 
(0, 48, 1) = 49   (0, 0, 1, 0, 2, 1, 2, 3, 0)
14.�22.6.2008 Kristiinankaupunki Trutklob-
barna n (r, v) (Ilkka Iivonen, Kari Korhonen 
ym.); 29.5. Raisio Nuorikkala (r, v) (Markus 
Ahola, Päivi Sirkiä).

Rusorintakerttu Sylvia cantillans 
(3, 28, 1) = 32   (3, 0, 0, 0, 3, 1, 1, 4, 3)
10.5. Parainen Korppoo, Utö k (Jorma Teno-
vuo, Markus Varesvuo, Juha Laaksonen, Jou-
ni Tittonen, Juha Rahkonen, Ilkka Vieno, Riku 
Lumiaro, Yrjö Kahila).

Mustaleppälintu Phoenicurus ochropus alalajia phoenicuroides 2kv koiras. 2cy male Eastern 
Black Redstart Phoenicurus ochropus phoenicuroides. OLLI SAKSELA, 25.5.2012, Inkoo. 
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Kuva 4. Kashmirinuunilinnun vuodenaikaisesiintyminen Suomessa 
löytöpäivämäärän ja läsnäolon perusteella viiden päivän jaksoissa.

Fig. 4. Timing of Hume�s Leaf Warbler Phylloscopus humei records 
in Finland (blue: new birds, orange: all birds present).
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Kuva 3. Mustakaularastaan vuodenaikaisesiintyminen Suomessa löy-
töpäivämäärän ja läsnäolon perusteella viiden päivän jaksoissa. Uu-
sia mustakaularastaita löydetään melko tasaisesti loppusyksystä ke-
vääseen, mutta monet pitkään paikallaan olleet yksilöt muokkaavat 
esiintymiskuvaa talvipainotteiseksi.

Fig. 3. Timing of Black-throated Thrush Turdus atrogularis records in 
Finland (blue: new birds, orange: all birds present).
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Kashmirinuunilintu Phylloscopus humei 
(2, 52, 6) = 60   (9, 0, 6, 0, 3, 5, 3, 0, 6)
28.12.2011�1.1. Hanko Tallholmarna (v) (Petri 
Shemeikka, Petri Ahlroth, Leo Wallinmaa, Ville 
Wallinmaa); 10.5. Parainen Korppoo, Utö (v) 
(Jorma Tenovuo, Juha Laaksonen, Jouni Titto-
nen, Juha Rahkonen, Markus Varesvuo, Ilk-
ka Vieno ym.); 8.10. Pori Mäntyluoto (Pekka 
Eriksson); 11.�14.10. Helsinki Tähtitorninmä-
ki (v, ään) (Kari Haataja, Pekka Seppälä, Chris-
ta Granroth, Mika Ilari Koskinen ym.); 22.10. 
Helsinki Herttoniemi (Kaisa Välimäki); 27.10. 
Helsinki Kyläsaari (v) (Matti Soini, Tuija Soini 
ym.); 16.11. Kirkkonummi Mäkiluoto (v) (Lauri 
Mäenpää, Karno Mikkola, Risto Nevanlinna).

Hangon talvihavainto on julkaistu jo viime 
katsauksessa. Kashmirinuunilintuhavainnot 
ovat lisääntyneet valtavasti viime vuosikym-
menten aikana. Ensihavainnon (21.10.1972 
Lemland Lågskär) lisäksi 1970-luvulla nähtiin 
kaksi muuta yksilöä, 1980-luvulla havaittiin 
neljä, 1990-luvulla yhdeksän ja 2000-luvulla 
32 yksilöä. Viimeisen kymmenen vuoden kes-
kiarvo on 3,8 yksilöä vuodessa. Huippuvuon-
na 2003 havaittiin yhdeksän kashmirinuuni-
lintua. Laji esiintyy meillä lähes pelkästään 
lokakuussa (kuva 4), tosin viime vuosina mar-
raskuisten havaintojen lukumäärä on lisäänty-
nyt, ja yksi talvihavaintokin tunnetaan. Ruot-
sissa laji on havaittu 64 kertaa (SOF 2013). 
Siellä marraskuisia havaintoja on suhteessa 
enemmän kuin Suomessa. Keväthavaintoja 
Ruotsissa on tehty neljä.

Ruskouunilintu Phylloscopus fuscatus 
(3, 77, 2) = 82   (4, 2, 3, 1, 1, 0, 0, 1, 2)
26.9. Virolahti Vilkkilä (Seppo Vuolanto); 
14.�19.10. Kirkkonummi Rönnskär, lintuase-
ma (r, v) (Pekka Ikonen, Pekka Nyman, Timo 
Tallgren, Niila Valle, Jyrki Tolvanen, Timo Toi-
vonen).

Iberiantiltaltti Phylloscopus ibericus 
(0, 1, 0) = 1 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
17.�18.5.2011 Pyhtää Ristisaari (v, ään, vi-
deo, Hnäyte) (Mauri Löppönen, Petri Ripat-
ti, Ari Seppä, Teppo Rämä, Heini Hyvärinen, 
Kalle Simonen ym.).

Ensimmäinen havainto Suomesta! Ibe-
riantiltaltin määritys on haasteellista, ja mää-
rityksessä suuri arvo on ääntelyllä (Collinson 
& Melling 2008). Lajin morfologia eroaa ni-
mialalajin tiltaltista, mutta erot ovat pieniä. 
Svensson (2001) on kehittänyt mittoihin pe-
rustuvan kaavan, jolla lajit pystytään erotta-
maan toisistaan, mutta kaavan käyttökelpoi-
suutta heikentää eroavat tulokset mittaajien 
välillä (Magnus Hellström kirj. ilm.). Määri-
tystä hankaloittaa erityisesti se, että iberian-
tiltaltti risteytyy nimialalajin tiltaltin kanssa ja 
yllättävän suuren osan pesimäalueiden ulko-
puolelle harhautuneista iberiantiltalttimaisis-
ta linnuista on todettu olevan todennäköisiä 
risteymiä. Geneettiset tutkimukset risteymä-
vyöhykkeeltä (Helbig ym. 2001, Bensch ym. 
2002) ovat osoittaneet, että molempien lajien 
komponentteja sisältävää laulua esittävät yk-
silöt ovat yleensä risteymiä. Iberiantiltalttinaa-
raiden on myös todettu pariutuvan vahvasti 
oman lajin koiraiden kanssa, ja mitokond-
rionaalisen geenivirran olevan lajien välillä 

Kashmirinuunilintu Phylloscopus humei. Hume�s Leaf Warbler Phylloscopus humei. 
JUHA LAAKSONEN, 10.5.2012, Parainen.

Iberiantiltaltti Phylloscopus ibericus. Iberian Chiffchaff Phylloscopus ibericus. ANDREAS UPPSTU, 
18.5.2012, Pyhtää.

rajoitettua osoittaen, etteivät naarasristeymät 
ole täysin lisääntymis- tai elinkykyisiä (Hal-
danen sääntö, Haldane 1922). Näiden seik-
kojen vuoksi iberiantiltalttihavaintoja arvioita-
essa erityisen suuri paino on linnun perimäl-
lä sekä laululla, joka on syytä dokumentoida 
hyvin ja mahdollisimman pitkältä aikaväliltä, 
sillä sekalaulajien on todettu laulaneen usei-
den päivienkin ajan virheettömästi.

Saatavilla olevissa äänitteissä Pyhtään lin-
nun laulussa ei todettu iberiantiltaltille vie-
raita elementtejä. Myös linnun kutsuääni ja 
ulkonäkö vastasivat iberiantiltalttia. Linnun 
mitokondrionaalinen DNA oli iberiantiltaltin 
ja vaikka se kertookin vain linnun äidin pe-
rimästä, on sen merkitys huomattava ottaen 
huomioon lajin pariutumismieltymykset sekä 
Haldanen säännön. Koska useampi tarkastel-
tu ominaisuus ei osoittanut linnussa ristey-
mään viittaavia piirteitä, hyväksyttiin Pyhtään 
lintu Suomen ensimmäiseksi iberiantiltaltiksi. 
Tähänkin sisältyy vielä oma epävarmuutensa, 

sillä noin 20 % risteymäalueen linnuista, joi-
den mtDNA ja laulu ovat iberiantiltaltin, ovat 
kuitenkin tn. risteymiä.

Tiltaltti-laji Phylloscopus collybita collybita / 
ibericus x collybita
1.6.2010 Hanko Uddskatan, lintuasema (r, v, 
video, Hnäyte) (Jarkko Santaharju, Jonne von 
Hertzen, Risto Nevanlinna, Jörgen Palmgren, 
Joonatan Toivanen, Aatu Vattulainen, Leo 
Wallinmaa).

Havaintoa käsiteltiin aluksi iberiantiltaltti-
na ja se on aikaisemmin julkaistu hylätyissä, 
koska linnun mitokondrion DNA oli collybita-
alalajin tiltaltin. Linnun ulkonäössä oli kuiten-
kin myös iberiantiltaltin piirteitä, mikä voisi 
viitata risteymään. Koska collybita-tiltalteista 
on toistaiseksi vain kaksi hyväksyttyä havain-
toa Suomesta päätettiin havainto julkaista 
kuitenkin samalla tavalla kuin kolme vuotta 
aikaisemmin vastaava tapaus Hangosta (ks. 
Lindholm ym. 2008).
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Tiltaltti Phylloscopus collybita tristis 
(0, 89, 13) = 102   (2, 1, 1, 1, 2, 5, 5, 1, 7)
1.1. Hanko Tallholmarna (v) (Petteri Hytönen, 
ym.); 19.5. Pyhtää Ristisaari (v, video) (Pette-
ri Tolvanen,Tomas Swahn, Tuukka Dunkel, 
Riikka Kaartinen, Ari Vuorio ym.); 20.5. Pa-
rainen Jurmo (r, v) (Jyrki Normaja, Kai Piikkilä 
ym.); 14.�16.6. Kuusamo Ruka Vuosseli (ään) 
(Antti Peuna, Esa Mäkelä, Juha Mäkelä, Pasi 
Mäkelä, Seppo Mäkelä, Jorma Keyriläinen); 
16.9. Hailuoto Keskiniemi (v) (Juha Mark-
kola, Tuomo Jaakko, Minna Mikkola, Pekka 
Roine); 22.9. Utsjoki Kenesjärvi (v) (William 
Velmala, Heikki Eriksson, Aleksi Lehikoinen); 
25.�26.9. Ii Ulkokrunni +1kv (v) (Harri Taa-
vetti); 4.10. Espoo Laajalahti (r, v) (William 
Velmala, Antti Mikala, Markus Piha); 13.�
14.10. Lemland Lågskär (v) (Timo Janhonen, 
Matti Koivula, Jukka Hintikka); 15.10. Hanko 
Uddskatan, lintuasema (r, v) (Tatu Hokkanen, 
Tomas Swahn, Aatu Vattulainen); 22.10. Han-
ko Uddskatan, lintuasema 1kv (r, v, Hnäyte) 
(Petteri Lehikoinen, Hanna Hyvönen, Hanna 
Laakkonen, Jari Laitasalo, Jarkko Santaharju, 
Aleksi Mikola, Aatu Vattulainen); 23.�25.10. 
Hanko Uddskatan, lintuasema 1kv (r, v, ään, 
Hnäyte) (Petteri Lehikoinen, Hanna Hyvönen, 
Jari Laitasalo, Jarkko Santaharju, Aleksi Miko-
la, Aatu Vattulainen); 5.11. Parainen Jurmo (r, 
v) (Roni Väisänen, William Velmala, Mikko 
Järvinen, Tapio Virkku).

Ennätyksellisen runsas esiintyminen. Pyh-
tään ja Paraisten havainnot ovat ensimmäiset 
kevätkaudelta ja Utsjoen havainto puolestaan 
on maamme ja tiettävästi samalla ainakin Eu-
roopan pohjoisin. Merkittävä on myös Iin ha-
vainto, joka on toinen maamme syyskaudella 
tavatuista aktiivisessa siipisulkasadossa olleis-
ta yksilöistä.

Loppuvuodesta 2012 julkaistiin artikke-
li, jossa tarkasteltiin mtDNA:n avulla alala-
jin esiintymistä Alankomaissa (de Knijff ym. 
2012). Joukossa oli useita lintuja, jotka osoit-
tivat sopimattomia piirteitä yleiseen käsityk-
seen alalajin ulkonäöstä, mutta jotka kantoi-
vat alalajin tristis mtDNA:ta. Alalajien ristey-
tymisen mekanismeista ja laajuudesta tiede-
tään vähän, eikä Alankomaiden tuloksia pidä 
tulkita niin, että alalajilla on hyväksyttyä olla 
nykykriteereistä poikkeavia piirteitä. Alalajin 
määrityksen hankaluutta ja hyväksymiskritee-
rejä on käsitelty tarkemmin edellisessä RK-
katsauksessa (Lehikoinen ym. 2012).

Tulipäähippiäinen Regulus ignicapilla 
(1, 30, 3) = 34   (4, 2, 3, 0, 0, 1, 1, 0, 4)
20.5. Virolahti Harvajanniemi k (Matti Häk-
kilä, Kauko Häkkilä, Pentti Häkkilä ym.); 
30.6.�1.7. Kaarina Kultanummi k (v, ään) (Vil-
le-Veikko Salonen ym.); 4.7. Turku Petrelius k 
(v) (ilm. TLY ARK).

Viitatiainen Parus palustris 
(n. 6, 238, 2) =n. 246   (7, 3, 3, 0, 0, 1, 0, 
176, 27)
20.12.2010�14.11.2011 Rautjärvi Pirhola 
(r) (Jouko Tiussa); 4.12.2011�15.4. Tuusula 
Nuppulinna (v) (Olli Okko ym.); 18.12.2011�
29.1. Rovaniemi Kivitaipale (Ilkka Rautio); 
7.9.�28.2.2013 Tohmajärvi Värtsilä Lampe-
lantie (v, ään) (Hannu Kivivuori, Tuomo Ero-

nen, Esa Mäkelä ym.); 17.9. Tohmajärvi Värt-
silä Uudenkylänlampi (ään) (Hannu Kivivuo-
ri).

Tuusulan ja Rovaniemen havainnot on jul-
kaistu jo edellisessä katsauksessa.

Voimakkaan vaellussyksyn 2010 ja sitä 
seuranneen talven huippumääristä palattiin 
taas normaaliin niukkaan esiintymiskuvaan.

Punapäälepinkäinen Lanius senator 
(7, 17, 1) = 25   (0, 2, 1, 0, 0, 1, 0, 1, 1)
22.5. Parainen Utö k (Kimmo Kuusisto).

Nokivaris Corvus corone corone 
(1, 33, 3) = 37   (1, 4, 2, 4, 4, 2, 1, 1, 4)
8.5. Parainen Utö +2kv (v) (Jorma Tenovuo, 
Juha Laaksonen, Markus Varesvuo, Erkki Kal-
lio, Riku Lumiaro); 9.�12.5. Parainen Jurmo 
(v) (Mikko Niemi, Mikael Nyman, Ohto Ok-
sanen); 13.5. Hanko Uddskatan lintuasema 
+2kv NE (v) (Jarkko Santaharju, Petteri Lehi-
koinen, Hanna Laakkonen, Jari Laitasalo); 2.�
6.9. Uusikaupunki Valkiameren pellot � kaa-
topaikka +1kv (v) (Pekka Alho ym.).

Paraisten Utön ja Jurmon linnut koske-
vat todennäköisesti samaa yksilöä. Nokivaris 
otettiin RK:n tarkastettavaksi uudestaan vuo-
den 2003 alusta alkaen, ja se on osoittautu-
nut vuosittaiseksi mutta vähälukuiseksi vierai-
lijaksi Suomessa. 2000-luvulla esim. Ruotsis-
sa ei yksilömäärien muutoksissa ole havaitta-
vissa mitään selvää muutosta yksilömäärien 
vaihdellessa 81�177 lintua vuodessa, mutta 
aivan viime vuosina yksilömäärät näyttävät 
vähentyneen (SOF 2012). Lintujen alkuperän 
on arvioitu perinteisesti koskevan eurooppa-
laista corone-alalajia, mutta muuttolintuna si-
perialaisten orientalis-alalajin mahdollisuutta 

on pohdittu erityisesti pohjoisempien havain-
tojen kohdalla. 

Nokivaris x varis Corvus corone corone x 
cornix 
(0, 16, 1) = 17   (0, 0, 0, 3, 0, 0, 4, 0, 2)
28.4.2002�16.4.2007 Pori Preiviiki (v) (Pet-
teri Mäkelä, Matti Mäkelä, Tapani Lilja); 
7.10.2011�26.4. Pori Santakangas � Preiviiki 
(Petteri Mäkelä); 1.�5.12. Pori Santakangas 2, 
toinen +1kv (v) (Petteri Mäkelä. Teppo Lehto-
la, Jaakko Esama).

Porin Preiviikin risteymälintu pesi ainakin 
kahtena vuotena (2006, 2009) tavallisen va-
riksen kanssa tuottaen molempina vuosina 
3 poikasta, mikä saattaa olla taustana Porin 
alueella havaituille useille risteymälinnuil-
le. Puhtaan nokivariksen ja tavallisen varik-
sen pesintää ei Suomesta ole dokumentoitu. 
Porin Santakankaalla joulukuun alussa 2012 
havaituista risteymistä toinen oli todennäköi-
sesti sama kuin vuonna 2011 samalla paikal-
la havaittu lintu.

Kettusirkku Passerella iliaca 
(0, 0, 1) = 1   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
20.12.�28.2.2013 Parainen Utö ssp. iliaca/za-
boria k (v) (Jarmo T. Koistinen, Jorma Tenovuo 
ym.).

Ensimmäinen havainto Suomesta! Ket-
tusirkusta on ainoastaan kaksi aiempaa luon-
nonvaraiseksi arvioitua havaintoa Euroopas-
ta: 5.11.1944 Islanti (koiras tallennettu ko-
koelmiin) ja 3.6.1961 Irlanti. Ennen Suomen 
havaintoa kettusirkku havaittiin myös Viron 
Haapsalussa 2.�17.12.2012 ja valokuvien 
sekä havaintojen ajoittumisen perusteella ky-
seessä on mitä todennäköisimmin sama yksi-

Muun muassa valkoisen puuttuminen pyrstöstä, punaruskeat pyrstön yläpeitinhöyhenet sekä 
alapuolen voimakas punaruskea kuviointi tekevät kettusirkusta Passerella iliaca melko helposti 
määritettävän. Kettusirkusta erotetaan kuitenkin noin 18 alalajia (esim. Byers ym. 1995), jotka 
poikkeavat toisistaan varsin huomattavasti mm. yleisvärityksen sekä nokan rakenteen suhteen. 
Fox Bunting Passerella iliaca. JORMA TENOVUO, 4.1.2013, Parainen.
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lö. Lisäksi Saksasta on kaksi havaintoa E-ka-
tegoriassa (15.5.1949 ja 15.4.1977), molem-
pien kategoriaa perustellaan niiden todennä-
köisellä saapumisella laivalla. Tanskasta on 
havainto 8.1.2010 alalajista unalaschensis, 
ko. yksilö on sijoitettu niin ikään kategoriaan 
E ilmiselvien häkkirenkaiden perusteella. 

Suomen havainnon kategorian arviointi ei 
siis ollut aivan yksinkertaista. Yksilön todettiin 
olevan keskipitkää matkaa muuttavaa alala-
jiryhmää (David Sibley, kirj. ilm.), joten sil-
lä katsottiin olevan potentiaalia luontaiseen 
harhailuun. Kettusirkun iänmääritys on var-
sin hankalaa, mutta lintu on iältään toden-
näköisesti 1( �2)kv (Peter Pyle, kirj. ilm.), eikä 
höyhenpuvussa ole häkkielämään viittaavia 
merkkejä. Kettusirkkua ei myöskään ole löyty-
nyt useilta suurilta Euroopan lintumarkkinoil-
ta (Morten Bentzon Hansen, kirj. ilm.), joten 
se ei, Tanskan havainnosta huolimatta, ole ai-
nakaan yleinen häkkilintulaji. Pohjoisamerik-
kalaisten varpuslintujen tapauksessa on aina 
olemassa mahdollisuus, että yksilö on saapu-
nut osan matkaa laivalla. Tämä ei kuitenkaan 
sinällään tee yksilöstä kelvotonta A-kategori-
aan, mikäli sitä ei ole suoranaisesti ruokittu 
tai muilla tavoin ihmisen toimesta hoivattu. 
Myöskään yksilöitä, joiden tiedetään tai ar-
vellaan saapuneen käytännössä koko matkan 
ihmisavusteisesti, kuten Saksan tapauksessa 
(Peter Barthel, kirj. ilm.), ei yleensä ole las-
kettu luonnonvaraisten lintujen kategorioihin. 
Varsinaista näyttöä edellä mainituista ongel-
mista ei Suomen yksilön kohdalla kuitenkaan 
ollut, joten yhdistettynä lajin harhailupoten-
tiaaliin se päätettiin sijoittaa kategoriaan A. 
Linnusta on julkaistu tiedonanto (Koistinen & 
Tenovuo 2013).

Mäntysirkku x keltasirkku Emberiza leuco-
cephalos x E. citrinella 
(0, 0, 1) = 1   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
23.3. Hanko Uddskatan lintuasema 2kv k (r, 
v) (Aleksi Lehikoinen, Kalle Meller, Johannes 
Silvonen, Aatu Vattulainen).

Mäntysirkun ja keltasirkun risteymiä tava-
taan säännöllisesti Euroopassa. Risteymien ul-
konäkö vaihtelee runsaasti ja niiden erottami-
nen puhtaista kelta- tai mäntysirkuista voi olla 
haastavaa (Occhiato 2003, Panov ym. 2003). 
Hangon lintu on melko keltaista risteymätyyp-
piä, joten on hyvin mahdollista, että se on jo 
toisen polven risteymä. Mäntysirkkumaisten 
risteymien keskeisimpänä erona on pidetty 
keltasirkulle ominaisia keltaisia käsisulkien 
reunoja, mutta koirasristeymillä myös pääku-
viot poikkeavat yleensä puhtaiden kelta- tai 
mäntysirkkujen kuvioinnista. Punainen vä-
risävy keltasirkulla tai normaalia laajemmat 
valkeat alueet mäntysirkulla pään seudulla 
viittaavat risteymään (Occhiato 2003, Panov 
ym. 2003, Pirhonen 2012). 

Harmaasirkku Emberiza calandra 
(23, 61, 2) = 86   (2, 0, 1, 3, 2, 1, 4, 2, 1)
8.�9.6. Helsinki Vuosaari maankaatopaikka k 
(Kimmo Heiskanen, Mikael Dyhr, Kari Aalto, 
Jukka Pirttinen, Kaj Hällsten, Jorma Vickholm 
ym.); 18.�19.6. Utsjoki Nuorgam k (v) (Kim 
Kuntze, Paul Boijer, Antti Sintonen, Meri Öh-
man ym.).
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Kuva 5. Kuparisorsan vuosittaiset havaintomäärät Suomessa 1979�2012. 

Fig. 5. Annual number of Ruddy Ducks Oxyura jamaicensis in Finland in 1979�2012.

Kategoria C

Kuparisorsa Oxyura jamaicensis 
(0, 35, 0) = 35   (11, 4, 2, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
25.7.2002 Haukipudas Alakyläntien sora-
montut k (v) (ilm. PPLY ARK).

Samana vuonna havaittiin myös pariskun-
ta 7.5.�22.7.2002 Ylikiimingin (nyk. Oulun) 
Jolosjärvellä sekä koiras 31.7.�21.9.2002 Sii-
kajoen Säikänlahdella. Nämä on aiemmin 
tulkittu eri yksilöiksi. Haukiputaan havainto 
sijoittuu näiden kahden havainnon puolivä-
liin niin maantieteellisesti kuin ajallisestikin, 
joten kaikkien havaintojen koiras tulkitaan 
todennäköisesti samaksi yksilöksi. Kuparisor-
san pesimäkanta Brittein saarilla lienee ollut 
huipussaan 2000-luvun alkuvuosina 6000 yk-
silöä (Munos-Fuentez et al. 2012). Lajin sys-
temaattinen hävittäminen alkoi vuonna 2005 

Mäntysirkun Emberiza leucocephalos ja keltasirkun Emberiza citrinella koirasristeymä. Mänty-
sirkulle ominaisia piirteitä ovat kuitenkin tiilenpunainen väri silmän ympärillä, silmäkulma-
juovassa jatkuen silmän taakse, viiksijuovan ja esiviiksijuovan välisellä alueella sekä nokan 
päällä. Punainen väri on myös intensiivisempää kupeilla kuin keltasirkulla. Linnulla oli valkoisia 
höyheniä silmän alla, posken takaosissa ja kurkun alla, samoissa kohdissa, jossa mäntysirkulla 
on valkoista. 2cy male hybrid between Pine bunting Emberiza leucocephalos and Yellow-
hammer Emberiza citrinella. ALEKSI LEHIKOINEN, 23.3.2012, Hanko.

ja nykyään jäljellä lienee satakunta yksilöä 
(esim. Henderson 2010). Euroopan selvästi 
suurimman villiintyneen pesimäpopulaation 
poisto näkyy selvästi myös Suomen niuken-
tuneina havaintomäärinä.

Kategoria D

Siperiantavi Anas formosa 
(0, 2, 0) = 2   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 2)
24.4.2011 Rantasalmi Putkilahti k (Mika-Petri 
Harju, Marita Harju, Markus Rimpivaara).

Havainto on ajankohdaltaan ensimmäinen 
D-kategoriaan luokiteltu siperiantavi. Samalta 
vuodelta on havainto koiraasta 29.5.�n. 8.6. Jy-
väskylän Manunsaaresta. Myös em. havainto si-
joitettiin D-kategoriaan. Lajin kategorian perus-
teluista ks. tarkemmin Lehikoinen ym. 2012. 
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HARVINAISUUSHAVAINNOT 2012

Kategoria E

Eskimohanhi Anser rossii 
(0, 1, 1) = 2   (0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0)
30.3.�1.4. Saltvik Haga Kungsgård vaalea 
(v) (Petteri Mäkelä, Matti Mäkelä, Ari Pitkä-
lä, Jussi Mäkinen ym.); 7.�20.4. Vårdö Sandö 
vaalea (v) (Anders Mattsson ym.); 21.�28.4. 
Lumparland Norrboda Söderängs vaalea (v) 
(Rami Lindroos).

Ahvenanmaan havaintojen vuodelta 2012 
tulkittiin koskevan samaa yksilöä. Linnulla ha-
vaittiin toisessa nilkassa tummentuma ja siten 
on mahdollista, että kyseessä oli sama yksilö, 
joka havaittiin Ruotsissa maaliskuun puolivä-
lissä ja jolla todettiin olevan toisessa jalassa 
ohut �tarharengas�.

Punatavi x lapasorsa Anas cyanoptera x 
A. clypeata 
(0, 1, 0) = 1   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
15.5.2011 Pori Kuuminainen k (v) (ilm. RK)

Porin linnun lisäksi käsittelyssä oli 
15.5.2003 Rauman Unajanlahdella havait-
tu koiras risteymä (v) (Timo Trogen, ilm. Jani 
Vastamäki). Linnussa todettiin punatavi x la-
pasorsaan viittavana rinnan ja kupeiden laaja 
yhteinen punainen värisävy, mutta linnussa 
otettujen kuvien perusteella ulkonäkö ei täy-
sin vastannut tyypillistä risteymää, joten sini-
siipitavi x lapasorsa -risteymää ei voitu täysin 
sulkea pois. 

Kiinanriisihaikara Ardeola bacchus 
(0, 1, 1) = 2   (0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0)
4.8. Oulu Turkansaari ad (v) (Ville Suorsa, 
Aino Ventelä, Tuomas Herva, Kalle Hiekka-
nen).

Toinen havainto tästä itäaasialaisesta lajis-
ta edellisen ollessa niinikään juhlapukuinen 
lintu vuodelta 2007. Ardeola-suvun haikaroi-
den määritys muissa kuin juhlapuvuissa on 
tunnetusti hyvin hankalaa, eikä kaikkien la-
jien välille tunneta luotettavia eroja.  Euroo-
pasta ei tunneta luonnonvaraiseksi arvioituja 
havaintoja kiinanriisihaikarasta, tosin Nor-
jan ja Unkarin havainnot on sijoitettu kate-
goriaan D. 

Hylätyt havainnot
Rejected records

Pronssi-iibis Plegadis falcinellus 18.5. Pori 
Karjaranta 2 SW; Keisarikotka Aquila heliaca 
22.4. Maaninka Pohjois-Haatala subad; Aro-
kotka Aquila nipalensis 22.4. Pedersöre Pän-
näisten ravirata subad S (v); Arohiirihaukka 
Buteo ruÞ nus 6.9. Virolahti Kellovuori ad NW 
(v); Kääpiöhuitti Porzana pusilla 20.8.�25.8. 
Hailuoto Kirkkosalmi; Siperiankurmitsa Plu-
vialis fulva 1.8. Alajärvi Kurejoki Höykkylä 
N; 23.8. Pori Yyteri 1kv/tp; 16.9. Joensuu Ke-
tunpesät 1kv NW; Siperiansirri Calidris sub-
minuta 20.5. Liminka Virkkula jp; Kuusilok-
ki Larus philadelphia 10.6. Loimaa Alastaro 
Anninen 2kv (v); 30.10. Kokkola Trullevi ad 
tp; Arokyyhky Syrrhaptes paradoxus 4.9. Ro-
vaniemi Ranuantie; Arokiuru Melanocorypha 
calandra 26.4. Lumijoki Pitkänokka; Taigakir-
vinen Anthus hodgsoni 9.10. Hailuoto Riisin-

nokka; Keltavästäräkki Motacilla ß ava 30.4. 
Espoo Laajalahti, Villa Elfvik k ssp. feldegg; 
Ruskouunilintu Phylloscopus fuscatus 29.9. 
Ylöjärvi Keijärvi länsi Kuusistonpolku; Til-
taltti Phylloscopus collybita 13.6. Hailuoto 
Syökari Rautaletontie ssp. tristis; 7.10. Joma-
la Sundblomsvägen ssp. tristis; 13.10. Hauki-
pudas Sammakkosuon maankaatopaikka ssp. 
tristis; 15.10. Hanko Uddskatan, lintuasema 
ssp. tristis (r, v); Viitatiainen Parus palustris 
28.�29.12.2010 Heinola Kirkonkylä Kotajär-
vi (v); 29.1.�2.5. Punkaharju Finlandiatie (v); 
10.10. Karijoki Myrkky; Mustakaularastas 
Turdus atrogularis 28.1. Leppävirta Kalliotie; 
6.11. Rovaniemi Marraskoski. Pikkusirkku x 
pajusirkku Emberiza pusilla x E. schoeniclus 
23.6. Pello Pellojärvi 2kv k (r, v). 

 

Lisäykset ja korjaukset
Additions and corrections

Myrskykeiju Oceanodroma leucorrhoa
23.11.1970 Kemi Pajusaari Kurimonhaara (v, 
Mnäyte) (Pentti Rauhala, Esko Karppinen). 
Havainnon paikka on aikaisemmin ilmoitet-
tu väärin (�Pohjanlahdelta laivalta�), kun lintu 
todellisuudessa löytyi hengissä teollisuusalu-
eelta. Lintu lähetettiin Helsingin Korkeasaa-
reen hoidettavaksi, mutta se kuoli matkalla ja 
on nyt taltioitu Helsingin yliopiston Luonnon-
tieteellisen keskusmuseon kokoelmiin.

Virtavästäräkki Motacilla cinerea
30.6.�3.7.1982 Puolanka Hepoköngäs ad k 
(Ilmari Mäkisalo, Pekka Helo, Maire Helo, 
Teppo Helo, Teemu Helo). Havainto on ai-
kaisemmin julkaistu vain päivämäärällä 
30.6.1982.

Tiltaltti Phylloscopus collybita tristis
21.9.2011 Hanko Uddskatan lintuasema (r, v) 
(Antero Lindholm ym.). Havainnon oikea päi-
vämäärä on 21.9.2008.

Käsittelyssä olevat havainnot
Records still under consideration

Tundrahanhi Anser albifrons 5.�12.4. Kemiön-
saari Sjölax +2kv ssp. ß avirostris (v); Pikku-
kanadanhanhi Branta hutchinsii 16.4.1994 
Hailuoto Kk Rytijärvi�Kirkkosalmi; 10.4.1999 
Hailuoto Kk Rytijärvi; 18.5. Porvoo Tunnhol-
men E; 22.9. Kitee Puhos +1kv ssp. minima 
(v); 25.9. Parikkala Jyrkilä +1kv ssp. minima; 
Keltavästäräkki Motacilla ß ava lutea/ß avissi-
ma 26.4. Kouvola Keltakankaan kp k; Kau-
kasianuunilintu Phylloscopus nitidus 20.5. 
Lemland Lågskär (v); Tiltaltti Phylloscopus 
collybita 29.5.2009 Hanko Uddskatan lin-
tuasema k ssp. collybita (r, v, Hnäyte); 19.�
31.10.2009 Tornio Pirkkiö ssp. tristis (v, ään); 
16.5.2010 Hanko Uddskatan, lintuasema k 
ssp. collybita (r, v, Hnäyte); 16.5.2010 Han-
ko Uddskatan lintuasema ssp. collybita (r,v); 
22.5.2010 Hanko Uddskatan lintuasema ssp. 
collybita (r, v, Hnäyte); 25.�26.5. Länsi-Turun-
maa Jurmo ssp. collybita (r, v, Hnäyte); 11.6. 
Hanko Uddskatan lintuasema ssp. collybita n 
(r, v, Hnäyte); 11.6. Hanko Uddskatan lintu-
asema ssp. collybita k (r, v, Hnäyte); Pyrstö-
tiainen Aegithalos caudatus 1.11.1985 Han-
ko Uddskatan lintuasema 1kv reng ssp. eu-
ropaeus (v); Isolepinkäinen Lanius excubitor 
27.11.2005 Sauvo Haanniemi ssp. homeyeri 
(v); 30.10.�8.11.2009 Länsi�Turunmaa Utö (v) 
ssp. sibiricus; 6.12.2009�13.1.2010 Helsinki 
Seurasaari (v) ssp. sibiricus; 17.2.�11.3. Män-
tyharju Varpanen Taina ssp. sibiricus (v); 26.9. 
Kangasala Tiihala ssp. homeyeri ad (v); 23.10. 
Uusikaarlepyy Bådaviken ssp. homeyeri (v); 
30.�31.10. Lohja Kouvola 1kv ssp. homeyeri 
(v); 5.11. Inkoo Kopparnäs ssp. homeyeri (v); 
17.10.2011�6.1. Kaarina Tuoria ssp. homey-
eri (v); 9.4. Eurajoki Kalla ssp. homeyeri (v); 
Mäntysirkku Emberiza leucocephalos 11.�
15.11.2006 Oulainen Piipsjärven kylä 1kv n 
(v); 21.10.2007 Kokkola Öja Träju 1kv n (v); 
25.1.�16.2. Paimio Vartsalo n (v).

Punatavin Anas cyanoptera ja lapasorsan A. clypeata koirasristeymä. Nykytietämyksen perus-
teella keskeisin tuntomerkki tämän risteymätyypin erottamisessa hyvin samannäköisestä sinisii-
pitavin A. discors ja lapasorsan risteymästä on rinnan väritys. Punataviristeymällä rinta on laajal-
ti punainen, kun sinisiipitaviristeymällä rinta on valkea. Punatavi x lapasorsa-risteymämääritystä 
tukevia tuntomerkkejä ovat oranssinkeltainen silmä (sinisiipitaviristeymällä likaisen tai ruskean 
keltainen) ja valkean päälaikun väri ja muoto. Sirppimäisen laikun sisäreuna vaihettuu diffuusisti 
vihreään päähän sekä laikun pohjaväri ei ole puhtaan valkoinen. Sinisiipitaviristeymällä sisäreu-
nan väriraja on jyrkkä ja pohjaväri valkea. Hybrid drake between Cinnamon Teal Anas cyanop-
tera and Northern Shoveler Anas clypeata. TAPANI LILJA, 15.5.2003, Pori.
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Summary: 
Rare birds in Finland in 2012
■  This report of the Finnish National Rarities 
Committee reports all accepted records for the 
year 2012, as well as some older previously 
unpublished records. A few records are still 
under consideration and will be published in 
the following reports. Records of birds in dif-
ferent categories and rejected records are listed 
separately. The details included for each record 
are: date and locality, number of birds if more 
than one, other details if known (kv=calendar 
year, jp=adult breeding plumage, tp=winter 
plumage, vp=transient plumage, n-puk=female 
plumage, r=trapped, ringed, v=photographed, 
video=videoed, ään = sound recorded (and this 
evidence seen or heard by the committee; of 
records submitted in 2012, 72% were support-
ed with such �hard evidence�), W (=west) etc. 
refers to migrating birds and their ß ying direc-
tion. The three numbers in brackets after each 
species name give the total number of individu-
als observed in Finland (1) before 1975, (2) in 
the period 1975�2011 and (3) in 2012, respec-
tively. They are followed by the total number of 
individuals and then nine numbers in brackets, 
which give the numbers during the years 2003�
2011. Three new species (Slaty-backed Gull La-
rus schistisagus, Iberian Chiffchaff Phylloscopus 
ibericus [year 2011] and Fox Bunting Passerella 
iliaca) were added to category A of the Finn-
ish list. In addition three new subspecies were 
added to category A (White-winged Scoter Mel-
anitta deglandi deglandi, Eastern Red-rumped 
Swallow Cecropis daurica daurica/japonica 
(two records: 2007 and 2011) and Eastern Black 
Redstart Phoenicurus ochropus phoenicuroides 
(year 2011). Other accepted species with ten or 
less earlier records were Syke�s Warbler Iduna 
rama (2nd record), Stejneger�s Scoter Melanitta 
deglandi stejnegeri (2nd record), Black Scoter 
Melanitta americana (3rd record, but chrono-
logically the Þ rst for Finland and Europe; an 
old museum specimen from year 1926), Lesser 
Short-toed Lark Calandrella rufescens (4th), Gull-
billed Tern Gelochelidon nilotica (5th record, 
but likely same individual as last year), Alpine 
Swift Apus melba (5th), Eyebrowed Thrush Tur-
dus obscurus (6th), Ross� Gull Rhodostethia ro-
sea (8th), Sociable Plover Vanellus gregarius (9th) 
and Black-throated Accentor Prunella atrogula-
ris (9th). Furthermore, the second record of Chi-
nese Pond Heron Ardeola bacchus (category E) 
and the third record of Baikal Teal Anas formo-
sa (2nd record in category D) were accepted. 
The year 2012 was good for Surf Scoter Melan-
itta perspicillata, Black-necked Grebe Podiceps 
nigricollis, Great Skua Stercorarius skua, Iceland 
Gulls Larus glaucoides, Yellow-legged Gull La-
rus michahellis and Black-throated Thrush Tur-
dus atrogularis. 
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